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Izrada drvenih komarnika za vrata 
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Da vas podsetimo slikom na mokre subotičke ulice u maju 
i tekstom na neka narodna verovanja koja se tiču vremen-
skih prilika u prvih nekoliko meseci u toku godine, koja su 
zapisana i u starim kalendarima.                    

Salašari su se plašili januara koji nije hladan i snežan (To-
plog januara da te Bog sačuva). Ako je bilo trave u janua-
ru, verovalo se da je neće je biti u maju, i što je januar topli-
ji, smatrano je da će april i maj biti hladniji (Ako nije janu-
ar u snegu, teško njivi i vrtu, i dolu i bregu). Kada je januar 
bio kišovit, smatralo se da u jesen neće biti vina, da će use-
vi biti slabi i da će bolesnici umirati (Januarske kiše, grobo-
va sve više).

Topliji februar isto nije bio povoljan znak (Ako februar 
muve izmami, marac [mart] će sve da ih podavi i „koja se 
mačka na februarskom suncu grije, ta se u martu za toplu 
peć krije“. Verovalo se da je bolje u februaru videti u polju 
gladnu zver no čoveka u košulji. Februarski vetrovi su najav-
ljivali uranilo proleće i dobru vinsku godinu.

Ni topao mart nije bio poželjan (Bolje da te zmija upekne, 
nego marčano sunce ugrije). Za vetar koji bi prvi u martu 
dunuo, smatralo se da će ga tu biti i tokom celog leta. Kišan 
mart je (kao i suv april) bio zlo za ratare, ali i za stare i bole-
sne . Da bi koševi bili puni verovalo se da je najbolje da mart 
bude suv, april kišan, a maj oblačan. Rani martovski vetro-
vi najavljivali bi i rano proleće i leto, dok bi pozni vetrovi na-
javljivali kašnjenje proleća i leta.

April je bio valjan ako je vlažan (April u kiši, maj u cvetu). 
Ipak, u aprilu je često umirala nejač (April izje mnoge janjce, 
mnogu decu i starce), a vedre aprilske noći bile su „opake“ 
za voćke i vinograde. Iza aprilske grmljavine smatrano je da 
više mraza ne može da bude. Mokar april značio je suv jun, 
a suv april mokar jun. Suv april bio je loš predznak za use-
ve (Suv april, gladna godina), a što je april bio tiši i lepši to je 
maj ljući i bešnji. Verovalo se da što pre u aprilu trn iscveta, 
to pre u julu bude žetva.

Ako je maj bio kišan, mislilo se da će jun biti suv, i obrat-
no. Kišan i topao maj najavljivao je dobar rod žita i vina (Maj-
ska rosa sve nagoji, a majski mraz sve ubije i Majske rose be-
rićet nose). Lepa, topla i tiha majska kiša (posebno oko Đur-
đevdana ili nakon višednevne suše) bila je zlata vredna (kap 
kao dukat). Majska grmljavina je najavljivala berićetnu godi-
nu. Verovalo se da u maju prepelica pućka pošto će hrana o 
jeseni biti : što više pućka, to skuplja hrana. Prohladan maj 
najavljivao je dobar rod sena i vina.

Autor: Miodrag Radojčin

MAJMAJ

Iz godine u godinu kad prvi vesnici najave pro-
lece naš grad počinje da cveta, žardinjere su pune 
raznobojnog i lepo aranžiranog cveća, trava u 
centru pokošena, polako dolazi i vreme za muš-
katle koje  ukrašavaju fenjere na šetalištu. A tek 
Palić – besprekoran, smenjuju se narcisi, lale, 
dani i noc… kom kada dođe vreme.  Gradsko zele-
nilo zaista radi svoj posao kako treba.

U PROLAZU…
U PROLAZU…

Subotica učestvuje 
u manifestaciji 

„Move Week 2023“
I Subotica, kroz aktivnosti Gradskog saveza „Sport 

za sve“, učestvuje u obeležavanju međunarodne nede-
lje kretanja — „Move Week“ od 22. do 28. maja.

U utorak, 23. maja, održan je javni čas rekreacije, uz rekrativ-
no vežbanje i „zumba“ fitnesa, a dan kasnije rekreativna vožnja 
rolerima ili biciklom obalom Palića.

— Organizujemo nekoliko rekreativnih događaja koji promo-
višu zdrav način života i važnost svakodnevnog vežbanja u cilju 
prevencije bolesti i očuvanja zdravlja, a namenjeni su svim ka-
tegorijama stanovništva posebno osobama treće životne dobi, 
ženama, deci, kao i osobama sa invaliditetom i osobama sa po-
sebnim potrebama. Svi događaji su usmereni ka promovisanju 
sportske rekreacije i očuvanju životne sredine u okviru evrop-
skog projekta „Sport bez otpada“ — poručuju iz ove organizacije.

U subotu, 27. maja, Planinarski klub Spartak organizuje re-
kreativno pešačenje u okviru programa „Šetnja zdravlja“ koju će 
posvetiti obležavanju „Move Week-a 2023“. Start pešačenja je u 
9 sati na Paliću kod „Vodotornja“, a pešači se do Tresetišta i na-
zad, a aktivnost traje 3-4 sata. Koordinator i vođa akcije je Laslo 
Cindel Pap. Pešačenje je besplatno i mogu da se priključe svi za-
interesovani garađani.  N. S.
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Treća izborna skup-
ština Gradskog od-
bora Srpske napred-
ne stranke počela je 
minutom ćutanja za 

tragično nastradale u beogradskoj 
školi i Mladenovcu, nakon čega je 
konstatovano da je pristigla samo 
jedna kandidatura za predsednika. 
Glasanje je pokazalo da su subotič-
ki naprednjaci ujedinjeni u odluci 
da na čelo odbora imenuju Steva-
na Bakića.

Novoizabrani predsednik Grad-
skog odbora, zahvalio se prisutni-
ma na podršci, dodavši pritom da 
su dobri rezultati u Subotici po-
stignuti zahvaljujući tri ključna 
razloga.

-Prvi ključni razlog dobrih re-
zultata u Subotici je politika mira 
i stabilnosti koju mudro i državnič-
ki vodi predsednik Aleksandar Vu-
čić. Ta politika je napravila ambi-
jent u kojem mi možemo da pla-
niramo, projektujemo i realizuje-
mo investicije. Drugi ključni ra-
zlog su ogromna sredstva ulože-
na u grad sa viših nivoa vlasti, Po-
krajinske vlade i Vlade Republi-
ke Srbije, i to od 2016. pa do da-
nas. Nijedna vlast nije toliko sred-
stava dala gradu Subotici kao Srp-
ska napredna stranka. Treći ključ-
ni razlog je finansijska stabilnost 

gradskog budžeta i izmirene sve 
obaveze, bez dugovanja i sa dovolj-
nom količinom sredstava na raču-
nu. Zato treba da budete ponosni - 
ponosni na svoj gradski odbor, po-
nosni na svoju Srpsku naprednu 
stranku, ponosni na svog predsed-
nika Aleksandra Vučića, ponosni 
na svoju Srbiju.-

Bakić je istakao da se nalazimo u 
teškim vremenina, kao i da se vrše 
veliki pritisci na predsednika i na 
državu Srbiju.

- Svaki dan će biti teži nego pret-
hodni. Moramo biti jedinstveni, 

moramo biti složni. Nikada nam 
nije potrebnije jedinstvo nego 
sada. Ja znam - kad je najveći pri-
tisak, mi smo najbolji. Veliki nas 
izazovi očekuju. Već prvi je 26. 
maja u Beogradu, veliki narodni 
skup, skup nade za Srbiju, za po-
štenu i čestitu Srbiju, za pravdolju-
bivu Srbiju, za slobodarsku Srbiju. 
Zato želimo da pokažemo 26. maja 
u Beogradu svu našu snagu svima 
što žele da destabilizuju našu Srbi-
ju. Nećemo im dati, odbranićemo 
Srbiju. Odbranićemo naše Kosovo 
i Metohiju.-

Održani izbori u GrO SNS Subotica

Stevan Bakić na čelu 
subotičkih naprednjaka
Jednoglasnom odlukom 143 delegata, za predsednika Gradskog odbora 
izabran je Stevan Bakić. 

Autor: B. Nikolić

Potpredsednici 
Gradskog odbora 
biće izabrani na sle-
dećoj sednici tog or-
gana, a za sekreta-
ra Gradskog odbo-
ra jednoglasno je 
izabran Aleksandar 
Medaković.

Stevan Bakić: Jedinstvo nam nikada nije bilo potrebnije!

Subotički naprednjaci ujedinjeni u odluci

SVM dobio novog starog 
predsednika

Peti mandat
Ištvana 
Pastora

Na izbornoj skupštini Saveza vojvođanskih 
Mađara, koja je proteklog vikenda održana u 
Malom Iđošu, ogromnom većinom delegata, 
na čelo stranke reizabran je Ištvan Pastor.

Pastor je dobio 330 glasova od 336 prisutnih 
delegata, što znači da će ostati na istoj funkci-
ji koju obavlja od 2007. godine, a ovo mu je peti 
mandat.

U svom obraćanju nakon izbora, Pastor je ista-
kao da je pred Savezom vojvođanskih Mađara 
složen period u kojem će glavni zadatak biti oču-
vanje indentiteta.

-U periodu pred nama želimo da sačuvamo 
sopstvenu organizaciju, da pomognemo svakom 
vojvođanskom Mađaru da na tlu svoje domovi-
ne sačuva svoj identitet, a istovremeno želimo da 
pomognemo sopstvenoj domovini da napreduje, 
da se razvija, i kada ljudi budu odlučivali o svom 
domu, želimo da izaberu sopstvenu domovinu, da 
im to bude privlačnije, nego danas.-

B.N.

Ištvan Pastor
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Učenici osnovnih i srednjih škola, prikazali su svoju 

inovativnost i kreativnost

Projekat „Pametni 
štap za slepe i sla-
bovide“ predstavio 
je Bogdan Kovače-
vić, učenik sedmog 

razreda OŠ „Matija Gubec“ iz Ta-
vankuta. Na ideju je,kaže, došao 
jer želi da pomogne ljudi koji ima-
ju problem sa vidom, a nada se da 
će uz male nadogradnje njegov 
štap naći primenu u praksi.

„Štap ima senzore za blizinu, 
ukoliko je nešto ima ispred njega, 
on to pokazuje i vibrira, da bi ta 
osoba mogla da to primeti. Ima i 
svetlo, da bi drugi mogli da ga pri-
mete, kao i svetlo za upozorenje 
ako je ta osoba pala ili nešto slič-
no“ — objasnio nam je Bogdan.

Da i oni mogu da napra-
ve zanimljiv projekat pokaza-
la su i predškolska deca, nekoliko 

petogodišnjaka iz vrtića „Bubama-
re“ napravilo je svemirsku raketu.

„Možemo da sedimo tu u rake-
tii da se igramo kao da putujemo 
negde, kao na Mars“- rekao nam 
je Miljan iz vrtića „Bubamare“.

Moto Projektne nedelje je „Ide-
ja, realizacija, prezentacija“ jer 
učenici sami osmišljavaju ideju, 
potom je realizuju, a onda i pred-
stave publici i komisiji, pojašnjava 
direktor škole Željko Rajčić.

„Imamo šest kategorija: auto-
matizaciju, robotiku, alate, opre-
mu, pribore, društveni angažman, 
događaji i informatiku. Imamo ta-
kođe kategoriju za osnovne škole 
i jednu kategoriju gosujućih škola, 
koju ćemo onlajn oceniti“ — rekao 
je Željko Rajčić, direktor Tehničke 
škole „Ivan Sarić“.

U organizaciji projektne nede-
lje učestvuje i Poslovni inkubator 
Subotica.

„Saradnja privrede, obrazova-
nja i državnog sektora je jako bit-
na i to je suština postojanja i delo-
vanja Poslovnog inkubatora, koji 
je i ranijih godina podržavao sve 
te aktivnosti vezane za obrazova-
nje, jer smatramo da ovde imamo 
taj potencijal koji može da dođe i 

završi kod nas“ — dodala je Ljubi-
ca Bertović, direktorka Poslovnog 
inkubatora .

Projektnu nedelju je svečano 
otvorio gradonačelnik Subotice, 
Stevan Bakić, koji je poručio da će 
Grad i u budućnosti nastaviti da 
ulaže u školski sistem.

„Država Srbija, na čelu sa pred-
sednikom Aleksandrom Vučićem, 
ulaže ogromne napore i sredstva u 
nauku, obrazovanje i obezbeđiva-
nje uslova da bi naši mladi ostali u 
svom gradu i u svojoj zemlji kako 
bi kasnije, po okončanju školova-
nja, dali doprinos razvoju svoje 
države. U duhu te politike, i grad 
Subotica će, zajedno sa Sekreta-
rijatom za društvene delatnost, i 
ubuduće ulagati ne samo u škol-
sku infrastrukturu, nego i u jača-
nje i razvoj školskog sistema, kako 
bismo napravili dobru osnovu za 
buduće generacije učenika. Uve-
ren da će ’Projektna nedelja’ iz go-
dine u godinu samo jačati i razvi-
jati se, svim učesnicima, učenici-
ma i njihovim mentorima pože-
leo bih da tokom ove manifesta-
cije uspešno predstave svoje za-
nje i sve svoje projekte“, naglasio 
je gradonačelnik Stevan Bakić.

Održana najmasovnija 
Projektna nedelja 

U Tehničkoj školi „Ivan Sarić“ počela je još jedna Projek-
tna nedelja, 15. po redu i ujedno i najveća do sada sa više od 
110 projekata, preko 220 učesnika, 63 mentora, 7 srednjih i 8 
osnovnih škola. 

„Službeni glasnik“ otvoren u 
Subotici

Nova knjižara 
na poznatoj 

lokaciji
Na mestu nekadašnje knjižare „Danilo Kiš“ koja je za-

tvorena nakon nekoliko decenija postojanja, otvorena je 
nova knjižara „Službenog glasnika“ koja će takođe nositi 
ime subotičkog pisca Danila Kiša.

Knjižara koja nosi ime velikana svetske književnosti, ro-
đenog Subotičanina Danila Kiša još jednom je otvorila svo-
ja vrata, ali ovaj put pod rukovodstvom JP „Službeni glasnik“, 
koji je odlučio da preuzme prostor dobro znan generacijama 
Subotičana.

„Pošto je radnja zaista ce-
log veka bila knjižara i prosto 
je to lako bilo. Meni je dojav-
ljeno da će ova knjižara bivša 
ostati prazna i mi smo potrčali 
da se ne pretvori u neku kladi-
onicu ili bilo šta slično, tako da 
smo sa vlasnicima našli do-
bar dogovor, napravili ugovor 
i vrlo brzo opremili da danas 
otvorimo i počnemo sa radom. 
Čast mi je bila da ime Danilo 
Kiš ostane, ono je bilo već i 
uopšte cela priča daje jednu 
notu našem velikom književ-
niku“ — rekao je Mladen Šar-
čević, direktor JP „Službeni 
glasnik“.

Pored Subotice, u kojoj je 
„Službeni glasnik“ nekada imao knjižaru, radnje su otvorene i 
u Tutinu, Novom Pazaru, Požarevcu i Boru.

Na otvaranju knjižare održana je i promocija javnosti nepo-
znate knjige „Venac od trnja za Danila Kiša“ autora Milivoja 
Pavlovića.  B.N.

Autor: B. Nikolić

Moto Projektne 
nedelje je „Ide-
ja, realizacija, 
prezentacija“ 
jer učenici sami 
osmišljavaju ide-
ju, potom je re-
alizuju, a onda i 
predstave publi-
ci i komisiji
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2CV Citroen susret
U subotu, 10. juna od 11-13 h na Gradskom trgu 

u Subotici biće održan “2CV Citroen susret” gde će 
učesnici iz Srbije i regiona, Hrvatske, Bosne i Herce-
govine, Slovenije, Mađarske i iz drugih država, izlo-
žiti svoja 2CV Citroen vozila poznatija kao Spachek!

Očekuje se puno po-
znavalaca Citroen vozi-
la kao i posetilaca, gde 
se svako, ko želi, može 
i slikati sa nekim od na-
ših Spachek-a .

Kao redovni učesni-
ci ovakvih susreta u re-
gionu, ovi lepotani iza-
zivaju veliko oduševlje-
nje i pažnju prolaznika i 
posetilaca.

Cilj ovog susreta je prvenstveno druženje sa starim prija-
teljima i upoznavanje novih, dobra vožnja autentičnim četvo-
rotočkašima, promocija našeg kraja, naše multikulture, obi-
čaja, naše dobre kuhinje, gde su dobrodošli svi, bez obzira na 
pol, uzrast i iz koje države dolaze.

Želimo da ovaj prvi susret u Srbiji ostane nezaboravan i da 
vremenom pređe u tradiciju, najavljuju organizatori.  S.N.

Sezonsko ispiranje 
vodovodne mreže 
Subotica - V. Radanovac - Palić

Obaveštavaju se korisnici na teritoriji gradskog područ-
ja Subotica-Radanovac-Palić, da će se počevši od ponedeljka 
22.05., a zaključno sa četvrtkom 01.06., u vremenskim inter-
valima između 23.30 s i 05.00 s, vršiti radovi na planskom is-
piranju gradske vodovodne mreže.

Za vreme trajanja radova, očekuju se značajno umanje-
ni pritisci u vodovodnoj mreži, a tokom ispiranja, kao i na-
kon završetka radova, moguće su i prolazne pojave zamuće-
nja vode.

Takođe, od ponedeljka 22.05., a zaključno sa četvrtkom 
01.06., u prepodnevnim satima između 08.00 s i 15.00 s, mo-
guć je povremeni kratkotrajni pad pritiska u pojedinim ulica-
ma u kojima se ispiranje vodovodne mreže vrši putem nadze-
mnih i podzemnih hidranata.  S.N.

Otvoren novi salon 
Novi salon 

Forma Ideale sve-
čano je otvoren u 
Subotici, na adre-
si Segedinski put 
96.

I z l o ž b e n o -
prodajni pro-
stor iznosi preko 
1.200 m2, kup-
cima omogućava 
veliki izbor artikala iz bogatog asortimana pločastog i tapa-
ciranog nameštaja Forma Ideale, dela asortimana iz partner-
skog programa, dekoraciju za enterijere, kao i veliki izbor la-
minata i tepiha.

Forma Ideale salon koji je do sada poslovao u Subotici na-
staviće sa radom u periodu 25.5-23.6.2023., kao „Salon novo-
oštećene i desortirane robe — Forma Ideale“.

Informativa

U organizaciji Sin-
dikata zaposlenih u 
obrazovanju, nauci i 
kulture Vojvodine od 
18 do 20 maja 2023. 
na Paliću ”održani 
su 5. Sportski susreti 
“Palić 2023”.

U malom fudbalu, 
odbojci, basketu, sto-
nom tenisu, plivanju, 
tenisu, nadvlačenju ko-
nopca, pikadu takmičilo 
se blizu 300 učesnika iz 
Novog Sada, Subotice, 
Sombora, Kikinde, Bač-
ke Palanke, Sremskih 
Karlovaca…

Subotičku ekipu Gradskog odbora sindika-
ta obrazovanja, nauke i kulture činilo je tride-
setak članova iz Narodnog pozorišta, Student-
skog centra, Doma učenika srednjih škola i PU 
Naša radost, koji su ostvarili zapažene rezulta-
te i osvojili nekoliko medalja i pehara.

Prvo mesto u nadvlačenju konopca osvojila 
je muška ekipa Gradskog odbora Sindikata za-
poslenih u obrazovanju, nauci i kulture Subo-
tice, dok je prvo mesto u tenisu pripalo Nikoli 

Đelbabin iz Doma učenika srednjih škola. Dru-
go mesto u stonom tenisu osvojila je subotič-
ka ženska ekipa, dok je treće mesto u plivanju 
u konkurenciji žena pripalo Tijani Zorić iz Na-
rodnog pozorišta. Tatjana Kiš Čegar, takođe iz 
Narodnog pozorišta izborila se za treće mesto 
u tenisu, a subotička ženska ekipa je zauzela i 
visoko četvrto mesto u basketu.

Pored takmičara iz Vojvodine, Sportskim 
susretima su prisustvovali i gosti iz Rumunije 
i Mađarske.

susindikat.org.rs

Dobri rezultati Subotičana na 5. 
Sportskim susretima „Palić 2023“

Protest nezadovoljnih 
poljoprivrednika, koji je 
trajao od utorka, okončan 
je u subotu uveče, nakon 
pregovora u Vladi Repu-
blike Srbije.

U ponedeljak je potpi-
san i sporazum kojim je dogo-
vor ozvaničen, a među sedam 
udruženja koja su ispred Ujedi-
njenih udruženja poljoprivred-
nika Srbije stavila svoj pečat je 
i subotičko Udruženje poljopri-
vrednih proizvođača Subotice. 
Poljoprivrednici su zadovoljni 
izdejstvovanim zahtevima koji 

obuhvataju povećanje subven-
cija po hektaru na 18.000 dina-
ra za ovu godinu, dok se od sle-
deće ukida ograničenje do 20 
hektara i povećava na 100, pre-
mija za litar mleka će iznositi 19 
dinara, regres za mlečne krave 

povećava se na 40.000 dina-
ra, ukida se 50 odsto naknade 
za odvodnjavanje za ovu godi-
nu, dok se od sledeće u potpu-
nosti ukida, a od 2024.godine 
uvodi se i plavi dizel. Predstav-
nik poljoprivrednika iz Suboti-
ce Miroslav Matković dodaje da 
je dogovoreno da se ne kažnja-
vaju učesnici protesta, kao i da 

neće biti revanšizma po okon-
čanju protesta.

-Vlada Republike Srbije 
objaviće tri broja telefona pu-
tem medija, na koje će se poljo-
privrednici moći prijaviti uko-
liko su im mlekare otkazale ot-
kup mleka, ili ukoliko su ima-
li određene pritiske. Tačka je 
stavljena na proteste, razgo-
varaćemo sa Vladom, koja će 
oformiti radnu grupu za sarad-
nju sa poljoprivrednim udruže-
njima, kako bi mogli imati ne-
smetanu komunikaciju.- 

 B.N.

Postignut dogovor u Vladi Srbije

Poljoprivrednici 
okončali proteste!

Miroslav Matković: Poljo-
privrednici su zadovoljni 

izdejstvovanim zahtevima
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Na Stadionu malih sportova održana simulacija saobraćajne nesreće

Alkohol i volan su 
fatalna kombinacija!
Simulacija sao-

braćajne nezgo-
de organizova-
na je u okviru ak-
cije MUP-a Srbije 

„Matura“.
Jedna bezazlena tinejdžer-

ska vožnja sa tragični krajem 
— pijani vozač izaziva sudar i 
ostaje neozleđen, dok je petoro 
dece povređeno. Život koji je za 
gimnazijaku Milicu tek trebalo 
da počne, tragično je prekinut. 
Umesto na maturu, ona odlazi 
u belom kovčegu.

Iako je ovo vežba, ona je na-
menjena upravo maturantima i 
mladim vozačima kako bi uvi-
deli opasnosti i izbegli nebez-
bedno ponašanje u saobraćaju, 
poručuje iz Ruben Pertet, oficir 
Odeljenja saobraćajne policije 
u Subotici.

“Cilj današnje simulacije 
je da mladi vozači shvate šta 
sve može da se dogodi zbog 
samo jedne greške i samo jed-
nog trenutka nepažnje. Žele-
li smo da srednjoškolcima što 

vernije prikažemo kako izgle-
da jedna saobraćajna nezgoda, 
kako bi mogli da shvate koliku 
bol mogu da izazovu kod rodi-
telja, među sobom i kako ne-
bezbedno ponašanje u saobra-
ćaju može da dovede i do fatal-
nog ishoda.”

Glavna poruka mladima jeste 
da nikad ne sedaju pored alko-
holisanog vozača, ističu iz Služ-
be hitne medicinske pomoći.

-“Važno je da omladina bude 
svesna šta sve može da se dogo-
di ukoliko se ne poštuju pravila 
u saobraćaju, a kroz današnju 

simulaciju im je dočarana celo-
kupna slika jedne saobraćajne 
nezgode u kojoj ima i povređe-
nih i poginulih. Nijedan vozač 
ne sme da upravlja vozilom pod 
dejstvom alkohola i nijedan su-
vozač ne sme da seda u kola sa 
pijanim vozačem, jer neće uvek 

najgore nastradati onaj 
koji napravi problem. 
Baš to smo imali priliku 
da vidimo i na današnjoj 
vežbi” — dodao je Žolt 
Sendi, glavni tehničar 
Službe hitne medicinske 
pomoći.

Od presudnog značaja 
u ovakvim nezgodama je 
i blagovremana prva po-
moć, kažu iz Crvenog kr-
sta Subotica.

“Naša organizacija i 
jeste najprepoznatljivija 
upravo po programu prve 
pomoći, a današnjom vež-
bom smo želeli i da srene-
mo pažnju našim sugra-
đanima i široj javnosti 
koliko je važno bezbed-
no ponašanje u saobra-
ćaju, ali i koliko je zna-
čajno unesrećenom pru-

žiti blagovremenu i adekvatnu 
prvu pomoć. U tom smislu Crve-
ni krst Subotica organizuje edu-
kacije iz ove oblasti” - poručuje 
Dijana Gabrić, stručni saradnik 
za prvu pomoć i delovanje u Cr-
venom krstu.

Subotička policija, Vatrogasno-spasilački bataljon, Služba hitne medicinske pomoći, Crveni krst Subotica i 
JKP “Pogrebno” su i ove godine organizaovali simulaciju saobraćajne nezgode, a subotički srednjoškolci su 
na vrlo realan način mogli da vide kako samo jedna greška i loša procena može da košta mlade života i zbog 
čega nikada ne treba da voze u alkoholisanom stanju, kao i da ne sedaju u automobil sa pijanim vožačem.

Dve osobe teže 
povređene

U periodu od 15. do 21. maja 2023. godine na području Po-
licijske uprave u Subotici dogodilo se 12 saobraćajnih nezgo-
da. U šest saobraćajnih nezgoda dve osobe su teže povređee-
ne i četiri osobe su lakše povređene dok je u šest saobraćajnih 
nezgoda pričinjena samo materijalna šteta.

U navedenom periodu, policija je podnela 59 zahteva za 
pokretanje prekršajnog postupka, izdato je 550 prekršajnih 
naloga i iz saobraćaja je isključeno 49 vozača od kojih je za 
14 vozača određena mera zadržavanja zbog teške ili potpune 
alkoholisanosti.

U toku protekle nedelje, pripadnici Odeljenja za vanredne 
situacije u Subotici imali su osam intervencija.

S.N.

Autor: B. Nikolić

Ekipa koja obećava

Spremni 
za nova 
nadmetanja

Na Memorijalnom turniru u čast pokoj-
nog komandanta kasarne Arsenića, održa-
nom prošle subote u Bačkoj Topoli, muška 
ekipa Opšte bolnice Subotica osvojila je tre-
će mesto u malom fudbalu i tako najavila da 
je ozbiljan igrač na predstojećim Sportskim 
susretima SSSG Subotice najavljenim za 10. 
jun 2023. na Paliću.  L.R.

Foto:  vojvodinauzivoFoto:  vojvodinauzivo
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Što su zgrade sta-
rije, iziskuju više 
ulaganja u održa-
vanje, a sredstva 
koja stanari izdva-

jaju kroz mesečni etaž, i nala-
ze se na računu svake stambe-
ne jedinice, često nisu dovolj-
na da bi se obavile neophodne 
popravke, naročito ako se kva-
rovi dese iznenada i zahtevaju 
hitnu intervenciju da bi se kvar 
otklonio. U tom slučaju, skup-
štine stanara mogu da se obra-
te Službi stanovanja u Javnom 
preduzeću čija je jedna od de-
latnosti briga o stanovanju, i 
dobiju pozajmicu, koju nakon 
toga, kroz povećanu etažnu na-
knadu, otplaćuju.

„Manje intervencije po za-
htevu skupština stanara 

obuhvataju popravke i delimič-
ne sanacije krovova, otklanja-
nje nedostataka na dimnjaci-
ma, limarske i bravarske rado-
ve, održavanje električnih i vo-
dovodnih instalacija, popravke 
i betoniranje zaštitnih trotoa-
ra oko zgrade, održavanje higi-
jene zajedničkih delova objek-
ta i slično. Tu su i mesečni ser-
vis i popravke liftova, što je u 
skladu sa važećim pravilnici-
ma. Ali, investiciono održava-
nje košta mnogo više i obuhva-
ta kompletne sanacije krovova, 
njihovu hidroizolaciju, radove 
na obnavljanju fasada, rekon-
strukciju vodovodne ili kanali-
zacione mreže, zbog čega Jav-
no preduzeće odobrava dugo-
ročne pozajmice. Na taj način 
smo u 2022. godini sanirali 11 
krovova, u 7 zgrada bile su u pi-
tanju zamene vodovodnih i ka-

nalizacionih cevi, 
na četiri zgra-
de postavlja-
li smo novu gro-
mobransku opre-
mu“, objašnjava 
Slobodanka Ni-
kolić, šefica Služ-
be stanovanja u 
Javnom preduze-
ću za upravljanje 
putevima, urba-
nističko planira-
nje i stanovanje.

Ovo je jedan 
od razloga što se 
sve više skupšti-
na stanara odlu-
čuje da održava-
nje poveri Jav-
nom preduzeću, 

tako da sada ovo odeljenje ima 
na spisku bluzu četiri stotine 
stambenih jedinica sa preko 
9200 vlasnika njihovih pojedi-
nih delova. Ono što je bitno je-
ste da međusobna prava i oba-
veze proizilaze iz Zakona o sta-
novanju i održavanju stambe-
nih zgrada koji obuhvata hitne 
intervencije da bi se otklonila 

neposredna opasnost po život i 
zdravlje, oslobađanje ljudi uko-
liko ostanu zaglavljeni u liftovi-
ma o čemu brine organizovana 
dežurna služba, kao i preduzi-
manje radova na vodovodnoj i 
kanalizacionoj mreži kada se na 
njima dogode kvarovi.

„Lek“ za ravne krovove

Ono što je stambena novo-
gradnja donela pre pola veka i 
više i izgledalo je kao praktič-
na novotarija koja štedi novac 
stanogradnji, jer nije bilo po-
trebno podizanje krovova, vre-
menom je pokazalo svoje ne-
dostatke. Ravni krovovi, da li 
usled nekvalitetnog materija-
la i radova ili zbog klimatskih 
karakteristika podneblja koje 
im ne odgovaraju, masovno su 
prokišnjavali, a stalna „krplje-
nja“, osim što su koštala čita-
vo društvo u eri društvenog sta-
novanja, nisu dugo držala vodu, 
dok je problem postao posebno 

izražen privatizacijom 
stambenog fonda. Sa 
ravnim krovovima još 
uvek ima najviše ne-
volja, jer od ukupnog 
broja zgrada u reži-
mu održavanja pri Jav-
nom preduzeću, sko-
ro 80 odsto ima potpu-
no ili delimično ravne 
krovove.

„U prethodnih pet 
do šest godina sanira-
no je 37 ovakvih obje-
kata, a više od 40 oče-
kuje u narednom pe-
riodu slične zahvate. 
Svakako, za to je po-
trebno obezbediti veća 
novčana sredstva, jer 
na ravnim krovovima 
koji su pre tri ili četiri decenije 
bili izolovani bitumenom, sada 
su „zreli“ za popravku. Prven-
stveni metodi hidroizolacije su 
bitumenske membrane, sinte-
tičke i PVC membrane i tečni 
premazi. Na izbor metoda utiče 
i to da li će krov biti prohodan 
ili ne, kakav je materijal pret-
hodno upotrebljavan kao hi-
droizolacija i drugo. Što se tiče 
cena, najjeftinija je bitumenska 
membrana od 15 do 20 evra po 
kvadratnom metru, sintetička 
i PVC su 25 do 35 evra, a teč-
ni premazi od 35 do 45 evra po 
kvadratu. Na vrednost investi-
cije utiču i pripremni radovi, a 
garancija je preko 10 godina“, 
kaže Slobodanka Nikolić. Naj-
bolja je, iako i najskuplja, izra-
da krovne konstrukcije, čije je 
finansiranje takođe moguće sa 
višegodišnjim rokom otplate.

Uslovi za pozajmicu

U pojedinim zgradama, sta-
nari bolje međusobno sarađuju 
i, znajući da pojedini delovi i in-
stalacije propadaju, pripremaju 
unapred novac za to, povećava-
jući etažnu naknadu, dok drugi 

dočekaju da se problem pojavi. 
Negde se nevolja dogodi izne-
nada, kao što je prošlog avgu-
sta na Trgu Jakaba i Komora 
28 vetar odneo čitav krov, pa je 
rekonstrukcija rešena hitnom 
pozajmicom.

„Da bi odobrili sredstva, po-
trebno je da je stambena zajed-
nica do tada imala stepen na-
plate etažerine najmanje 80 
odsto i da može sama da obez-
bedi 30 do 50 odsto sredstava 
neophodnih za radove. Sa pr-
vim uslovom uglavnom nema-
mo problema, jer se stepen na-
plate inače kreće toliko, dok je 
minimalna etažna naknada 10 
do 15 dinara po kvadratnom 
metru, a kada se planiraju ra-
dovi, sami stanari je podižu 
na 50 do 70 dinara. U konač-
nu računicu ulaze i troškovi te-
kućeg održavanja kao i nakna-
da za upravnika zgrade. Odlu-
ka skupštine stanara je obave-
zujuća za sve vlasnike stanova 
u zgradi, a sa naše strane sred-
stva nisu limitirana, obezbeđu-
jemo izvođača radova na osno-
vu najbolje ponude i dajemo 
pozajmicu na dve do tri godine 
otplate“, zaključuje Slobodan-
ka Nikolić.

Javno preduzeće za upravljanje putevima, urbanističko planiranje i stanovanje skupštinama stanara odobra-
va pozajmice do nekoliko miliona dinara, sa dužim rokom otplate. Ovo je način da se izađe na kraj pre svega sa 
investicionim održavanjem koje zahteva veća sredstva za neophodne popravke, ali i tekućim održavanjem kada 
zgrade nemaju dovoljno novca iz etažne naknade 

Za hitne intervencije – 
novac na raspolaganju!

Pozajmice rešavaju održavanje stambenih zgrada

Autor: Miodrag Radojčin

Obnoviće se „Volan“
Zgrada u ulici Age Mamužića 13, poznata Subotičanima po 

prodavnici „Volan“, dobiće obnovljenu fasadu ove ili naredne 
godine. Petoro vlasnika stanova i šest vlasnika poslovnih pro-
stora već godinu i po dana prikupljaju novac da jedan od za-
štićenih i nekada najlepših objekata u Subotici, koji je projek-
tovao čuveni Titus Mačković, ponovo zablista u starom sjaju.

Pozajmice za skupštine stanara: 
Slobodanka Nikolić

Palata koja će biti obnovljena: 
Age Mamužića 13

U Savskoj ulici 1 i 3 ovako je 
rešen problem ravnog krova
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Samostalnom izlož-
bom pod nazivom 
„Posle antropo-
cena II“, umetni-
ca nas podseća na 

kompleksnosti i probleme sa-
vremenog sveta i opomene po-
smatrača da preuzme odgovor-
nost za iznalaženje mogućih 
rešenja.

Reč autorke 
Antropocen je naziv novog 

geološkog doba — to je krat-
ki period u kome su ljudi svo-
jim delovanjem izmenili pla-
netu. Posledice su ogromne — 
devastacija prirodnih resur-
sa, kontaminacija, zagušenje 
otpadom, masovno izumira-
nje bioloških vrsta, ugrožava-
nje ekološke ravnoteže i klimat-
ske promene, opstanak plane-
te i same ljudske vrste. U savre-
menom svetu sve materijalno i 
nematerijalno postaje potroš-
na roba i ima svoju cenu i upo-
trebnu vrednost. Profit i zgrta-
nje materijalnih dobara liberal-
ni kapitalizam i neokolonijali-
zam nameću kao osnovni cilj 
egzistencije. Živimo u vremenu 
virtuelne, nematerijalne ekran-
ske slike, preplavljeni smo 

informacijama i slikama, zaglu-
šeni kakofonijom različitih po-
ruka i parola do tačke kontami-
nacije i zagušenja.

Te slike i informacije naj-
češće nose minimum znače-
nja, brzo se zaboravljaju i tro-
še, obezvređene su, velikom 
brzinom se smenjuju i prema 

njima nemamo kritički otklon, 
primamo ih površno i bez po-
trebnog angažovanja pažnje i 
koncentracije.

A gubljenje fokusa i kon-
centracije za razumevanje sli-
ka i informacija kojima smo 
izloženi ide na ruku struktura-
ma moći, koje nas manipulišu i 

uvode u po-
dređeni po-
ložaj. Kon-
templaci ju 
je zamenila 
potrošnja, a 
koncentra-
ciju površ-
ni, prolazni, 
defokusirani 
pogled, što 
nas lako do-
vodi u pozi-
ciju resursa 
eksploata-
cije.

U svom 
radu obra-
ćam se poje-

dincu i upućujem ga na istra-
živanje njegovog intimnog, lič-
nog, psihičkog prostora. Ispi-
tivanje naših unutrašnjih gra-
nica kroz umetnost i naš na-
por da proniknemo u neizre-
civo i nedostupno, naša veči-
ta zapitanost nad onostranim, 
naša stalna potraga za skrive-
nim, otvaraju pitanja trajanja, 
svrhovitosti egzistencije, mo-
gućnosti delovanja i promene, 
isceliteljske moći umetnosti.

Neka od mogućih pitanja 
bi mogla biti - U kojoj meri 
smo u stanju da odgovorimo 
na izazove tzv. „nove realno-
sti”? Kako aktivirati čula po-
smatrača, prilagođena da regi-
struju brze promene, na napor 
koncentrisanog razumevanja 

i prisustva? Video instalaci-
je su pokretne slike instalira-
ne u prostoru, podrazumevaju 
interaktivnost, aktivan odnos 
između posmatrača i umet-
ničkog dela. One angažuju po-
smatrača da doživi slike, da ih 
konzumira na drugačiji način 
od slika kojima smo svakod-
nevno izloženi.

Kretanje slike u video insta-
lacijama zahteva fokusiran po-
gled koji se kreće po površini i 
oko slike i aktivira čula posma-
trača, prilagođena inače da re-
gistruju brze promene, na na-
por koncentrisanog razumeva-
nja, što je od značaja u procesu 
razumevanja nas samih i sveta 
oko nas.

S.N.

Anica Vučetić je jedna od najpoznatijih vizuelnih umetnica koja aktivno radi i izlaže već 30 godina u zemlji i u 
inostranstvu. Vučetić je jedna, kako od prvih, tako i od retkih, akterki na polju video umetnosti i ambijentalnih 
formi u našoj zemlji. Verna mediju videa, umetnica je kroz svoju karijeru usložnjavala njegovu formu stvarajući 
video instalacije i ambijente, pa bi i čitave galerijske prostore preobražavala u video ambijente.

Izložba Anice Vučetić: „Posle antropocena II“

IZAZOVI „NOVE REALNOSTI”?! IZAZOVI „NOVE REALNOSTI”?! 

Datum i vreme 
otvaranja: 26. 
maj 2023, 19.00 
Mesto održava-
nja: Savremena 
galerija Suboti-
ca, Park Ferenca 
Rajhla 5. Trajanje 
izložbe: 26. maj 
- 3. avgust 2023. 
Kustoskinje 
izložbe: Tatjana 
Orbović, Tamara 
Kucor (SGSU)

Anica Vučetić je 
rođena 1962. u 
Beogradu. Diplo-
mirala je 1986. 
godine i magi-
strirala 1989. go-
dine slikarstvo 
na Fakultetu li-
kovnih umetno-
sti u Beogradu. 
Bavi se video in-
stalacijama i 
ambijentima.

Foto:  strane.baFoto:  strane.ba
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Iskustvo korišćenja 
zaštitnih maski u pro-
tekle tri godine zbog 
pandemije virusa ko-
rona, koje su nam ne-

retko prekrivale više od pola 
lica i praktično nas sakrivale od 
drugih ljudi, možda je neke od 
nas podstaklo na promišljanje o 
maskama u metaforičnom smi-
slu, u smislu zauzimanja odre-
đenih uloga u različitim soci-
jalnim i profesionalnim kon-
tekstima, odnosno prikrivanja 
i “prerušavanja” pred drugim 
ljudima da bismo zaštitili svo-
ju intimu, privatnost i auten-
tičnost. Upravo ova vrsta ma-
ski bila je tema pričaonice koja 

je na odgovarajući način uklo-
pljena u kontekst izložbe “De-
beli utorak”.

Kustoskinja Savremene gale-
rije Subotica, Jasmina Jovančić 
Vidaković, je u uvodnom delu 
večeri objasnila povezivanje 
ovog događaja sa izložbom. Ona 
je istakla da se umetnica Alek-
sandrija Ajduković kroz film i 
fotografiju bavila i pokladnim 
običajima uoči uskršnjeg po-
sta, koji u sebe uključuju i ma-
skiranje (tzv. maškare). Maske 

prikazane izložbom (kroz foto-
grafiju i film) su raznovrsne, od 
smešnih i zabavnih do nekih na 
nivou horora i iako su sastavni 
deo narodnoprazničnog vese-
lja predstavljaju prikladan šla-
gvort pričaonici.

- Svi mi u određenim život-
nim situacijama navlačimo ne-
kakve maske na sebe… Pošto 
ne možemo uvek da imamo isti 
model ponašanja sa svima, mo-
ramo da se modifikujemo da bi-
smo lakše prolazili kroz život i 
upravo sa ovakvim vrstama 
maski će nas malo više upoznati 
Ognjen Janić, doktorand na od-
seku za psihologiju, koji će veče-
ras voditi ovu pričaonicu — za-

ključila je kustoskinja i prepu-
stila reč mladom moderatoru. 

U vrlo opuštenoj atmosferi, 
moderator je vešto vodio raz-
govor, podstičući raznim zada-
cima i pitanjima prisutne da se 
što više uključuju u priču. Za-
mišljena da bude interaktiv-
na, ova pričaonica je suočila 
raznovrsna razmišljanja o ma-
skama koje nosimo eksponira-
jući pitanja identiteta, sopstva 
i autentičnosti, naših bazič-
nih psiholoških potreba kao i 

socio-kulturnog konteksta koji 
oblikuje naše maske. Dijalog je 
bio utoliko zanimljiviji, što je u 
publici bilo ljudi različite život-
ne dobi, od mladih do penzio-
nera, pa su i iznesena zapaža-
nja, stavovi, iskustva i mišlje-
nja bili raznovrsni, a ponekad i 
suprotstavljeni.

Iako je potencirao da se do 
odgovora na pitanje naslovljeno 
pričaonicom (Kakve maske no-
simo?) dolazi postepeno tokom 
večeri, kroz zajednička promi-
šljanja i diskusiju, Ognjen Janić 
je putem prezentacije izneo i na-
učne stavove, svodeći ih na ne-
koliko glavnih teza:

- Imamo više različitih iden-
titeta od kojih pojedine više 
vrednujemo od drugih.

- Naši različiti aspekti iden-
titeta nisu slučajno „izabrani“, 
već imaju svrhu da nam obez-
bede zadovoljenje određenih 
bazičnih psiholoških potreba.

- Jaz između našeg doživlja-
ja vlastitog identiteta i druš-
tvenih zahteva nas upošljava 
da koristimo maske (javni as-
pekt identiteta), tj. da podeša-
vamo naš identitet u zavisnosti 
od društvenih zahteva.

- Ovaj manevar nas drži na 
tzv. automatskom pilotu i ima 
funkciju da štiti i održi našu 
unutrašnju psihološku orga-
nizaciju (naš aktuelni identi-
tet) bez direktnog zadovolja-
vanja naših bazičnih psihološ-
kih potreba.

Tokom večeri nametnula se i 
tema prilagođavanja individue 
našoj savremenoj socijalnoj re-
alnosti, koja je po mišljenju ve-
ćine prisutnih, pa i samog mo-
deratora, jedan konglomerat 
tradicionalnih i uveženih za-
padnih vrednosti.

- Kako su dolazili “vetrovi 
sa Zapada”, nekako se tu sve 
uskomešalo i mi smo zapravo 
neki hibrid vrednosti. Neguje-
mo neke tradicionalne vredno-
sti, ali se istovremeno sve više 
daje mogućnost izbora mla-
dima, a onda kod njih posto-
ji nekakva konfuzija u pogledu 
identiteta koja je sve više pri-
sutna, a dolazi od nekih “ vred-
nosti individualističkih kultu-
ra”. Negativan aspekt tih vred-
nosti je kada imamo preteranu 
slobodu izbora bez nekih gra-
nica koje nas adekvatno usme-
ravaju — zapazio je Janić.

Zanimljivo je bilo zapažanje 
jednog od prisutnih da smo mi 
iz prošlosti zadržali uglavnom 
negativne stvari, a da sada sa 
Zapada opet “hvatamo” ono ne-
gativno više nego pozitivno.

- Kao da zapravo nismo si-
gurni kao društvo kakve vred-
nosti negujemo — nadovezao se 
moderator.

Po njegovom mišljenju glavna 
maska našeg savremenog druš-
tva je maska apatije koja se pro-
javljuje kroz nezainteresovanost, 
pasivnost i ignorisanje aktuelnih 
društvenih zbivanja i problema.

Na ovu „dijagnozu“, neki od 
prisutnih su reagovali zapaža-
njem da to za posledicu ima ve-
liki odliv mladih iz zemlje i da 
su potrebne korenite prome-
ne u društvu, a jedna vremešni-
ja gospođa u penziji, bivša uči-
teljica, koja je tokom cele ve-
čeri isticala važnost borbenog 
duha u čoveku, je odlučno izne-
la svoj stav da apatiju treba da 
pobedi borbenost. Kao rešenje 
za izlazak iz ovog stanja apati-
je i društvenog pasivizma, pri-
sutni su prepoznali solidarnost 
kao važan kohezioni faktor, ali 
su istovremeno postavili i pita-
nje — gde nam je ona nestala?

U zaključku, psiholog 
Ognjen Janić je istakao da je-
dan uspešno formiran identi-
tet podrazumeva identitet koji 
nam dozvoljava da zadovoljimo 
i potrebu za autonomijom, za 
kompetencijom, kao i potrebu 
za povezivanjem i zbližavanjem 
sa drugim ljudima i da je balan-
siranje ovih potreba ključno za 
uspešan razvoj ličnosti.

A.D. 

U ponedeljak 22. maja, u Savremenoj galeriji Subotica je, u okviru pratećih programa izložbe „Debeli utorak“ be-
ogradske vizuelne umetnice Aleksandrije Ajduković, održana pričaonica pod nazivom „Kakve maske nosimo?”. 
Moderator večeri bio je Ognjen Janić, doktorant na Odseku za psihologiju Filozofskog fakulteta u Novom Sadu.

KAKVE MASKE NOSIMO?!
U Savremenoj galeriji Subotica održana pričaonica na temu:

OGNJEN 
JANIĆ

Subotičanin Ognjen 
Janić je doktorand na 
Odseku za psihologiju Fi-
lozofskog fakulteta u No-
vom Sadu. Tokom osnov-
nih i master akademskih 
studija opredelio se za kli-
nički modul i dva puta je 
bio stipendista Fonda za 
mlade talente Republike 
Srbije — Dositeja. 

Psiholog Ognjen Janić moderator pričaonice

Deo izložbe Aleksandrije Ajduković
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Još i pre korone, a posle naroči-
to, dostava hrane je sve dostupni-
ja i prisutnija u našim domovima, 
uprkos sve češćim savetima struč-
njaka da se vratimo hrani na kojoj 
su odrasli naši stari, da jedemo ku-
vano, „na kašiku“ i sve ali umereno.

Sarme, pasulj, paprikaš i ostale 
đakonije... postali su retki na mno-
gim trpezama naročito među mla-
đom generacijom, rezervisani tek 
za tradicionalna praznična okup-
ljanja, mada i ona znaju da prođu 
u znaku modernih kanapea.

Moglo bi se desiti da se ovi do-
bri stari, uglavnom jednostavni i 
jeftini recepti zaborave, pa vas po-
zivamo da nam pomognete da ih 
sačuvamo. Šaljite nam recepte na 
adresu: 

Redakcija Novih Subotič-
kih novina

Maksima Gorkog 8, 24000 
Subotica

ili na e-mail adresu: info@
subotickenovine.rs

Kontakt telefon: 
024/553914

UZLIVANCE
Potrebno je :
4 jajeta
40 dkg brašna
Malo soli
8 dcl mleka
Malo pavlake ili sira ( feta ili sitan sir )

Sve dobro izmešati da ne bude grudvica ( žicom za kola-
če ). Testo treba da je malo gušće 
nego za palačinke. Ostaviti da 
odstoji  oko jedan sat. U sluča-
ju da se zgusne, dodati još malo 
mleka, a ako je retko može se do-
dati malo brašna. Tepsiju dobro 
namazati sa mašću, izliti testo ( 
otprilike kao prst debelo ). Po te-
stu staviti malo pavlake ili sira ( 
kašikom ). Ako neko voli, može 
se prije nego što se testo izlije po-
ređati tanko isečen krompir. Za-
grejati rernu ( 200 – 220 stepe-
ni ) i peći dok lepo ne porumeni.

Subotička kuhinja

Recept poslala: 
Mirjana Vojnić Hajduk

Međunarodni susret penzionisanih policajaca na Paliću

Prijateljstvo ne poznaje granice
Na susretu su 

bila prisut-
na Udruže-
nja iz Valjeva, 
Kraljeva, Lo-

znice, Šapca, Kragujevca, Uži-
ca, Arilja, Saveznog MUP-a u 
Beogradu, Novog Sada, Beče-
ja, Zrenjanina, Kanjiže, Bačke 
Topole i naravno Subotice, kao 
domaćina.

Iz Mađarske su bili naši, 
sada već tradicionalni prijatelji 
i kolege iz županije Čanad-Čon-
grad u Segedinu.

Posebno se mora istaći, 
da su ovom skupu, po prvi 
put bili prisutni i penzio-
nisani i rezervni pripad-
nici policije iz Rumuni-
je - Temišvara, sa kojima 
su predsednici Ištvan Pla-
hi, sa jedne, i Dragos Du-
mitrasku, sa druge strane, 
svečano potpisali Proto-
kol o saradnji.

Na izuzetno dobro orga-
nizovanom i realizovanom 

skupu, održana su i prija-
teljska nadmetanja u pojedi-
nim sportskim disciplinama, a 

upriličena je, 
na zadovolj-
stvo svih go-
stiju i poseta 

vinarariji “Zvonko Bogdan” na 
Paliću.

Za dugogodišnju saradnju 
i pruženu pomoć, Udruženje 
je dodelilo Plakete zahvalnosti 
pojedinim licima i firmama u 
Subotici.

S.N.

Povodom 48. godišnjice osnivanja Udruženja penzionisanih radnika OUP-a Subotica, u utorak 23. maja 
na Paliću je održan Međunarodni susret penzionisanih radnika policije iz Srbije, Mađarske i Rumunije.

Potpisivanje Protokola o saradnji 
od strane dva predsednika
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Krajem prošle 
godine baleri-
ne starije grupe 
Studija estrad-
nog plesa Mon 

Miraž sa numerom kan-kan 
plasirale su se na Međunarod-
no takmičenje u Parizu. Vred-
no su se pripremale sa svojom 
nastavnicom Olgom Pugačo-
vom kako bi što bolje iskori-
stile datu priliku. I konačno je 
došao maj i sve zamišljano po-
stala je stvarnost. Šest takmi-
čarki i grupa podrške (neko 
od roditelja i članova poro-
dice) uputili su se na ovo uz-
budljivo putovanje na kom su 
hteli pokazati šta su godina-
ma učili, ali i videti kako ple-
šu drugi, kako izgledaju dru-
ge zemlje, družiti se. Sve su do-
bro isplanirali i na putu prove-
li osam nezaboravnih dana. Ta-
kmičenje se održalo 10. maja i 
tu su se pokazale u punom sja-
ju. -Sve tri grupne koreografije 
osvojile su prvo mesto u odre-
đenim plesnim disciplinama: 
Orientalna - “Alabina” (dobit-
nik I specijalne nagrade- uče-
šće na Međunarodnom takmi-
čenju u Rimini), Moderna — 
“Lane moje”; estradni ples — 
“kan kan“(specijalna nagra-
da učešće na Međunarodnom 
takmičenju u Beču). Takođe 

u starosnoj kategoriji seniora, 
duo u plesnoj disciplini Orien-
tal — “Ofra Haza” koju su igra-
le Viktorija Crnković i Doroteja 
Grubanov i u kategoriji dece - 

Estradni ples; solo: Sara Vincer 
— “Pipi Duga čarapa osvojile su 
prvo mesto — ponosna je na-
stavnica. Svako odmicanje od 
svakodnevice, susreti sa ljudi-
ma koji se bave onim čime i vi 
na neki drugi način, prilika je 
da se vidi dokle se stiglo, dobi-
jaju se nove ideje i inspiracije. 
Pa i te specijalne nagrade koje 

su takmičarke osvojile uz prva 
mesta otvaraju put za nova ta-
kmičenja i izazove. Kako je sve 
to profesionalno videla Olga 
Pugačova? - Uvek može biti bo-

lje. Ovo je bilo prvo 
putovanje sa ovom ge-
neracijom na tako du-
gačak put, kao i samo 
učestvovanje na me-
đunarodnom takmi-
čenju u inostranstvu. 
Naš rad do sada bio je 
orijentisan na grupne 
koreografije i na scen-
ske nastupe što je su-
šta suprotnost takmi-
čenju. S te strane za 
decu ovo takmičenje 
je bilo izazovno i novo 
iskustvo. Imali su tre-
mu, ali za prvi put mi-
slim da su se dobro 
snašli što govore i re-
zultati. Ja kao koreo-
graf vidim da ukoliko 
i dalje želimo da uče-
stvujemo na takmiče-
njima treba tome da 

prilagodimo način rada Studi-
ja. To bi značilo da na reperto-
aru imamo više solo koreogra-
fija, duo i trio, što je do sad bila 
retkost jer su uglavnom bile za-
stupljene grupne koreografije.

Ta mogućnost bi dala poje-
dincima motivaciju da rade na 
sebi individualno i da dođu do 
izražaja kao solo igrači. Mno-
go teže je okupiti grupu i držati 
koreografiju u istom sastavu na 

istom tehničkom nivou. Među-
tim, solo igrač ne zavisi od gru-
pe i ima više mogućnosti da na-
preduje i da učestvuje na razli-
čitim takmičenjima kako u ze-
mlji tako i u inostranstvu…

To sam uočila na takmiče-
nju kod drugih klubova i upra-
vo na to ćemo i skoncentrisati 
rad Studija u narednom perio-
du, ali ćemo pri tom sačuvati i 
naš postojeći repertoar koji se 
održava i dopunjava godinama 
od generacije do generacije.

Trenutno je to preko 40 gru-
pnih koreografija koje su nam 
vredne i tražene za scenske na-
stupe na različitim manifesta-
cijama — kaže Olga Pugačova 
diplomirani koreograf i balet-
ski pedagog subotičkog Studi-
ja estradnog plesa Mon Miraž.

Devojke su priliku lepo isko-
ristile, pokazale se u najbo-
ljem svetlu, ali uz put su obiš-
li mnoga lepa mesta, zbližili se 
i stvorili nezaboravne uspome-
ne. Ovaj put je bila i svojevrsna 
ekskurzija pa su razgledale sta-
ri grad u Pragu, posetili Versaj 
u Parizu, prošetali od Luvra do 
Trijumfalne kapije poznatom 
ulicom Šanzelize, spustili se do 
Ajfelove kule, Notr dama, po-
setili Diznilend, napravili izlet 
do Monmartra gde se nalazi 
čuveni “Mulen ruž”, krstarili 
Senom, otišli do Venecije.

Pune utisaka vratile su se 
spremne za nove zadatke.

-Ono što nam vrlo brzo 
predstoji je takmičenje u Sen-
ti 28. maja. Tu će prvi put na 
takmičenje izaći i plesna grupa 
veterana “RADUNJUŠKA”(od 
kojih je najstarija članica 53 
godine), dok će 17. juna na Pa-
liću nastupiti i naše najmlađe 
članice od 5 godina. Za pred-
stojeći raspust planiramo let-
nji plesni kamp koji bi se odr-
žao na Paliću u drugoj polovi-
ni jula - prva polovina avgusta 
u saradnji sa Mesnom zajedni-
com Palić.

Pored treninga su će biti i 
radionice za ukrašavanje ko-
stima (šivenje i lepljenje šljoki-
ca, izrada aksesoara potrebnih 
za nastup) i slobodno vreme 
predviđeno za druženje i pose-
te očekivanom Akvaparku.

U organizaciji Dance Now International tima, u Parizu je od 9 do 12. maja održano Međunarodno takmičenje u 
modernom plesu gde su naše balerine ostvarile zapažene rezultate

Sve zamišljeno 
postalo je stvarnost

Balerine Studija estradnog plesa “Mon Mirage” vratile su se iz Pariza sa nagradama i utiscima

Autor: L. Raos

Kaća Brkljač, Maja Goločorbin, Jana Šobot ,Viktorija 
Crnković, Doroteja Grubanov, Sara Vincer

Solo Pipi Duga Čarapa

Duo Arapska -Viktorija Crnković i 
Dorotea Grubanov

Mulen ruž

Doživljaj za pamćenje
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Na koje načine možemo pomoći telu putem ishrane?

Veoma je bitno 
reći da izvorno 
reč dijeta ozna-
čava pravilnu 
ishranu a ne na-

čin ishrane koji će nas za neko 
kratko vreme dovesti do želje-
ne kilaže. U današnje vreme se 
susrećemo i sa brojnim saveti-
ma u vezi upotrebe lekovitih bi-
ljaka i dijetetskih suplemenata 
a bitno je reći da se blagotvor-
na dejstva u punom potencija-
lu postižu samo ako se hranimo 
zdravo.

Briga o zdravlju poseduje 
nekoliko karika i pravi rezulta-
ti se postižu ukoliko radimo na 
svim aspektima svesno, dosled-
no i istrajno. Treba napomenu-
ti i činjenicu da živimo u teškim 
vremenima gde je jako 
teško pratiti savete poje-
dinih stručnih lica jer se 
svakodnevno susrećemo 
sa činjenicom da je sve 
suviše skupo, uticaj tr-
žišta na život je nemino-
van i mnogi ljudi i pored 
iskrene želje posustaju u 
odluci da se hrane zdra-
vo. Međutim ovde nije 
kraj jer postoje brojne 
mogućnosti ako se sve 
posmatra iz drugog ugla.

Ukoliko imate čvrstu 
želju da svoje zdravlje 
poboljšate, krenite od-
mah sa sredstvima, zna-
njima i veštinama koja 
imate polako menjaju-
ći navike korak po ko-
rak. Hrana je svuda oko nas, 
u baštama, na pijaci, dvorištu, 
rafovima prodavnica... Za po-
četak je bitno shvatiti da hra-
na koja se proizvodi u industri-
ji nije hrana jer ne zadovoljava 
potrebe za ugljenim hidratima, 
mastima, proteinima, vitamini-
ma i mineralima. Hrana je naše 
gorivo i energija koja pokreće 
naše telo i potrebno ju je dobro 
sažvakati.

Pored svega navedenog in-
dustrijski proizvedena hra-
na sadrži u sebi konzervan-
se i emulgatore a Svetska 

zdravstvena organizacija - SZO 
je izdala posebnu štetnu listu 
istih. Vremenom, svakodnev-
no, unosići ovu vrstu “hrane” 
štetne materije se talože u or-
ganizmu a bolesti su time neiz-
bežne. Ukoliko vam je stalo do 
zdravlja već danas možete po-
četi, u širokom luku zaobilazi-
ti različite prehrambene proi-
zvode. Potrebno je jesti hranu 
koja se priprema kod kuće i na 
način da maksimalno budu sa-
čuvana sva nutritivna i lekovita 
svojstva. U određenim zdrav-
stvenim situacijama je svakako 
potrebno konsultovati lekara i/
ili nutricionistu. Generalno gle-
dano stručna lica savetuju pet 
obroka, doručak, ručak, večeru 
i dve užine.

Potrebno je koristiti razno-
vrsnu hranu iz različitih grupa 
namirnica težeći da namirnice 
na tanjiru budu duginih boja. 
Ukoliko hranu koju inače jede-
mo raspodelimo u pet obroka, 
obratimo pažnju na način pri-
preme, da pijemo dovoljno teč-
nosti uz smanjen unos soli, be-
log hleba, testenina, šećera a uz 
izbegavanje namirnica iz pro-
davnica već pravimo jedan veli-
ki korak napred. Bitno je napo-
menuti, ukoliko trajno odluči-
mo da izbegavamo industrijske 
proizvode sebi ponekad ipak 

smemo dati oduška uz koje par-
če salame, paštete, čokolade, 
kolača ili malo čipsa uz predu-
slov da budemo umereni i disci-
plinovani kada je reč o količini.

Nutricionisti savetuju izbe-
gavanje kasnih obilnih obroka 
a to je moguće samo ako krene-
mo sa pravilnim raspoređiva-
njem obroka tokom dana. Uko-
liko pratimo nove svetske tren-
dove možemo videti da se mno-
go priča o intuitivnoj ishrani 
što znači da svako može pro-
naći svoju idealnu kombinaciju 
zdravih namirnica i onda pra-
vilna ishrana neće biti mučenje 
već radost. Pored konzumira-
nja industrijske hrane jedan od 
problema je i prejedanje.

Brojni stručnjaci nas izvešta-
vaju da ljudi prejedanjem po-
kušavaju da nadomeste emoci-
ju radosti, sreće i zadovoljstva. 
Za ljude koji se prejedaju tera-
peuti savetuju da razmisle šta 
im pored jela u životu još do-
nosi radost, zadovoljstvo i uži-
tak? Pored toga je bitno defini-
sati razlog prejedanja.

Danas postoje brojna struč-
na lica koja mogu pomoći i u 
ovom aspektu i nije sramo-
ta tražiti stručnu pomoć ako je 
prejedanje konstatno jer samo 
hrabri traže pomoć i rešavaju 
probleme suočavajući se sa si-
tuacijama i na taj način gotovo 
uvek mnogo lakše uspevaju da 
prevaziđu prepreke.

Pravilna ishrana nije samo 
izbor zdravih namirnica! 

Od davnina nam je poznata izreka da je bolje sprečiti nego lečiti i 
svi znamo da je pored fizičke aktivnosti, kvalitetnog sna, konzumi-
ranja tečnosti, upravljanja stresom veoma bitna i pravilna ishrana. 
U savremeno doba, prateći stručnu literaturu i predavanja možemo 
saznati mnoštvo informacija o pravilnoj ishrani ali često ne prepo-
znajemo par ključnih informacija.

Svetlana Pauničić, 
Master medicinska 

sestra

Održan SE Subotica Business
Run na Paliću

Preko 1000 
učesnika iz preko 

70 kompanija!
Druga u seriji poslovnih trka Schne-
ider Electric Serbia Business Run 
serije održana je u četvrtak, 25. maja 
na Paliću. Subotica Business Run je 
jedna od najvećih trka u gradu i naj-
veći gradski sportsko-poslovni do-
gađaj u ovom delu Srbije. Tokom če-
tiri godine organizovanja, u Suboti-
ci je učestovalo preko 1700 trkača iz 
preko 200 kompanija.

I ove godine se obaraju rekordi sa preko 1000 učesnika iz pre-
ko 70 kompanija koje posluju u Subotici i šire! Najbrojnije kom-
panije na startu su bile Continental sa preko 120 učesnika i In-
fostud 3 d.o.o, sa preko 90 učesnika. Ideja Serbia Business Run 
sportsko-poslovnog događaja jeste širenje svesti o zdravlju i zdra-

vim životnim stilovima kroz trčanje kao idealnom načinu rekreaci-
je. Do sada je na događajima učestvovalo preko 1000 kompanija 
i 20.000 zaposlenih. Svaku kompaniju predstavlja jedan kompa-
nijski tim. Za timski plasman potrebno je minimum tri učesnika, a 
ukoliko kompanija ima samo 1 predstavnika, on/ona se takmiči u 
individualnom plasmanu. I ove godine zaposlene je dočekao bo-
gat startni paket, a nakon istrčanih ili ishodanih 5k održana je i Af-
ter Work & Run žurka.

Kompanije i njihovi zaposleni su se takmičili u sledećim katego-
rijama: Najbrži tim (najbolje zbirno vreme prva tri trkača u timu), 
NajFIT kompanija — kompanija sa najviše finišera, Najbrži kolega 
i Najbrža koleginica.  S.N.
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Psiholog Dragana 
Ćupurdija kaže 
da noćne more 
ako nisu učesta-
le apsolutno nisu 

problem. U suprotnom, ako 
su učestale ne samo da reme-
te san, već mogu biti posledica 
emotivnih, mentalnih i fizičkih 
problema.

- Ako je neko psihički la-
bilan ili uzima antidepresive 
može veštački da izazove noć-
nu moru. Čak i lekovi za visoki 
pritisak mogu da izazovu koš-
mare. Uzrok mogu biti i trau-
matična iskustva iz prošlosti, 
a najčešće košmare imaju lju-
di koji su preživeli ratne stra-
hote. To može biti i silovanje, 
gubitak bliske osobe ili saobra-
ćajna nesreća — kaže Dragana 
Ćupurdija.

Ljudi pamte noćne more, 
Ćupurdija objašnjava time što 
su neprijatne i dešavaju se u ju-
tarnjim satima, u fazi sna pred 
buđenje. Sugerišu nam da se 
pozabavimo nečim što nam iza-
ziva strah.

- To je signal da se preispi-
tamo da li su nas preokupirali 
strahovi ili smo u fazi teskobe. 
Noćna mora je zapravo poziv 
na akciju, da se zapitamo čega 
se bojimo i šta košmar govo-
ri o nama. Ali, kod nekih ljudi 
nastaju jer kasno jedu — kaže 
Ćupurdija.

Najnovija istraživanja doka-
zuju da kofein i alkohol mogu 
izazvati učestale noćne more, a 

košmarni san može da iznenadi 
i posle horor filma.

- Lično sam kao dete ima-
la noćne more zbog filmo-
va i drugara koji me je plašio. 
Ali, to je zapravo strah — kaže 
Ćupurdija.

Savet psihologa je da oso-
ba koja ima noćne more, ali ne 
često, sa nekim porazgovara. 
Drugo, ali veoma važno je da 
ima redovan san.

- Uzrok može biti isprekidan 
ili neredovan san. Uzrok tre-
ba tražiti u stresu, koji je vrsta 
uznemirenosti. Ako su košma-
ri učestali i ometaju funkcioni-
sanje treba početi terapiju. Ko-
gnitivna terapija može da bude 
uspešna u smanjenju noćnih 
mora. Jedan od saveta u toj te-
rapiji je da dok smo budni za-
mišljamo kako lepo spavamo — 
poručuje Ćupurdija.

Psiholozi ne savetuju leko-
ve, jer i lekovi izazivaju noćne 
more i umrtvljuju.

- Ne može se reći da li se noć-
ne more mogu rešiti samo tera-
pijom, promenom navike ili na 

drugi način jer je to individual-
no. Nekome možda pomaže he-
klanje ili fizička aktivnost, dru-
gome ishrana. Možda samo tre-
ba izbaciti kasnu večeru ili piti 
kafu bez kofeina, a svakako tre-
ba izbegavati stres — kaže Dra-
gana Ćupurdija.

U Centru za promociju 
zdravlja smatraju da sa medi-
cinskog aspekta noćne more 
mogu uzrokovati loše navike, 
a najčešća je kasno prejedanje.

- Osobe koje imaju kardio-
vaskularne probleme su sklone 
noćnim morama zbog poreme-
ćaja ritma srca i kada mozak ne 
dobija kontinuirano kiseonik. 
Preterano ispijanje kafe i alko-
hola je povezano sa košmari-
ma. — kaže dr Nada Kosić Bi-
bić, specijalista socijalne medi-
cine iz Centra.

Osobe koje imaju bilo koje 
oboljenje praćeno hroničnim 
bolima imaju nemiran san.

- Ako u sobi koristite ra-
zne uređaje, mobilne telefone 
i druge koji imaju plavo sve-
tlo to može da remeti san. Zato 
se preporučuje da u spavaćim 

sobama nema uređaja. Pre-
ventivno da bi smanjili uzroke 
ili da bi otkrili pravi uzrok tre-
ba se držati zdravih stilova ži-
vota. Važno je osam sati raditi, 
osam sati imati razne aktivno-
sti i osam sati spavati da bi zna-
li da se nosimo sa stresom. I re-
dovna fizička aktivnost utiče na 
dobar san — kaže dr Nada Ko-
sić Bibić.

N.S.B.

Društvo

Prim. mr sc. med. 
dr Nada Kosić Bibić

Dragana Ćupurdija

Možda ste se prejeli ili vas 
organizam opominje da usporite 

Šta telo poručuje ako imate noćne more

Ako ste barem jednom doživeli noćnu moru onda znate koliko je 
neprijatno i zastrašujuće probuditi se uplakan, oznojan, dezorjen-
tisan uz vrisku i pitanje zašto ste to sanjali. Strah i košmare koji u 
vama povremeno izazovu životinje, čudovišta, ljudi i situacije ne 
treba da vas zabrinjavaju, ali ukoliko se često dešava da sanjate 
ružne snove to je, tvrde stručnjaci, znak da vas podsvest opominje.

Foto:  hindustantimes.comFoto:  hindustantimes.com

Foto:  menshealth.comFoto:  menshealth.com
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SUBOTICAGAS

ČISTA ENERGIJA 
ZA VAŠ DOM

060/052-44-13

Nove Subotičke novine i Vulkan 
izdavaštvo nagrađuju čitaoce

Ponovo nedeljno predstavljamo po jednu aktuelnu knjigu Vulkan izdavaštva i nakon 
izvlačenja nagradićemo po dva sretna dobitnika knjigom na poklon. Popunjen 

kupon sa fiskalnim računom prosledite Redakciji do srede u 13 časova.

Ime i prezime: 
______________
______________
Adresa:
______________
______________
Kontakt telefon:
______________

Izvučeni 
prošlonedeljni 

dobitnici knjige 
Najlepša ljubavna 

pisma svetskih pisaca
Stanka Ivanković
Antonija Piuković

Tajni istraživači je novi serijal roma-
na za decu. Družina Tajnih istraživa-
ča broji osam članova: dece iz različi-
tih krajeva sveta, od kojih je svako ek-
spert u nekoj oblasti – svemir, dinosa-
uri, istorija, biologija... Za svaku misi-
ju Istraživačka stanica bira dva člana 
društva, shodno njihovim znanjima i 
veštinama. U rešavanju 
misterija i istraživanju 
sveta svesrdno učestvu-
ju svi Tajni istraživa-
či, otkrivajući potpuno 
nove destinacije, koje 
ljudi ne posećuju često.

Knjige iz ove serije su bogate činje-
nicama iz sveta nauke, koje su približe-
ne najmlađim čitaocima kroz uzbudlji-
ve avanture Tajnih istraživača. Mali ra-
doznalci će širiti svoja znanja iz različi-
tih oblasti dok se u knjizi Tajni istraži-
vači i izgubljeni kitovi zabavljaju uz do-
godovštine hrabrih junaka...

S. DŽ. KING

TAJNI ISTRAŽIVAČI I 
IZGUBLJENI KITOVI

0/24h0/24h

PROFESIONALNOPROFESIONALNO  
OTVARANJE SVIH VRSTA OTVARANJE SVIH VRSTA 
BRAVA, SEFOVA, PANCIR BRAVA, SEFOVA, PANCIR 
VRATA BEZ OŠTEĆENJA...VRATA BEZ OŠTEĆENJA...

-Penzionisani 
službenik policije-

Gojko Đurikin064/113-12-43064/113-12-43
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Povodom 25. maja, 
„Dana mladosti“, ako 
među draguljima srpske 
auto-industrije treba iz-
dvojiti „nebrušeni dija-
mant“, to je, svakako, 
model kome se tepa kao 
bivšoj državi. Većini Srba 
u mladosti jugo je bio je-
dini način da posedu-
ju nov automobil, makar 
danas bio retro i ekološki 
neprihvatljiv. „Stojadin” 
je bio druga priča, čak i 
“fića”, a “jugić” najmla-
đi, retardirani brat dvoji-
ce pomenutih.

Dragi čitaoče,
Koji je najbolji automobil? Reći ćete 

„ novi!“ E, nije nego službeni. On je be-
splatan, mogu i da Vam ga ukradu, pa i 
da ga „čuknete“, a samo njega možete da 
popnete na bankinu vozeći sto na sat.

A svaka ljubav se plaća, pa i ova. To 
najbolje zna Vaš automehaničar.

Čim Srbija postane „ekonomski ti-
gar“, proizvodiće automobile na struju, 
koji neće imati dušu, jer „strujadin“ ne 
može da zameni „stojadina“. Ipak, sra-
mota je što su danas probu vremena iz-
držale i češka “škoda” i rumunska “dači-
ja”, mada “samo čoban vozi logan!”

Elem, jugić nije bio brz, ni mnogo 
ekonomičan, čak ni lep, ali je ipak “glu-
mio” u nekoliko holivudskih filmova. Od 

1978. do 2008. proizvodila ga je “Za-
stava” iz Kragujevca, u skoro 800 hilja-
da primeraka. Danas su od njega ostale 
lepe uspomene, čir na želucu, bol u krsti-
ma i poneka šala…

Tehničke karakteristike:
“Jugo” je dizajniran za petoro ljudi: 

za vozača i 4 gurača. Poseduje grejače 
zadnjeg stakla, da se zimi suvozaču ne 
bi smrzle ruke, dok ga gura. Zadnja stra-
nica njegovog uputstva za korisnike sa-
držala je red vožnje gradskog autobusa. 

Njemu sirotom i kočnice predstavljaju 
dodatnu opremu.

Njegovi vozači ne plaćaju kazne pre-
koračenje brzine, jer “ferariju” su po-
trebne 4 sekunde do 100 km/h, a “jugu” 
100 sekundi do 4 km/h. Prodavci nje-
govih polovnjaka pomeraju kilometar 
sat unapred, da bi kupac pomislio kako 
uopšte može toliko da pređe.

Ima dobar menjač. Ima osrednji me-
njač. Ma, ima menjač…

Dobro je poznato 
šta se čuje kad se za-
tvore vrata “juga”? — 
“Zalupi jače!!!”

Zaštitni pojas je 
tako fiksiran za sedi-
šte, da prilikom sudara 
vozač izleće kroz šofer-
ku, sve sa sedištem. To 
mogu još samo “ma-
mlazni” avioni.

Kad bi goste iz “juž-
ne pruge” pitali: “Da li 

ste Vi došli sa juga?”, redovno bi odgo-
varali: “More, jok, bre, dođosmo sa pe-
žova i renola!”

Njegovi vlasnici nisu koristili auto-
karte, jer nisu daleko stizali, pa ni lutali.

Vlasnik sportskog “juga” nosio je 
“najk” trenerku da bi se razlikovao od 
vlasnika “običnog”. Američki očevi su 
pretili sinovima, ako ne budu dobri, da 
će za rođendan dobiti baš njega. Čak su 

ga proglasili najgorim vozilom u istori-
ji autoindustrije. Pa šta bi oni za 3.999 
dolara?

U redu, možda nije najsrećnije nači-
njen i možda ga mnogi opravdano nazi-
vaju zarđalom kantom. Čak ni leti neće 
da upali svaki put iz prve. Od dodatne 
opreme ima samo rezervni točak. Po-
slednje njegove serije imale su pajser 
ugrađen u vratima umesto podizača sta-
kla. I možda ljudi koji ga voze stvarno 
idu u raj jer su pakao već prošli.

Ali, mnoge zaljubljene vezuju lepe us-
pomene na njegovim zadnjim sedišti-
ma. Kad su jugo i gazda bili novi i mla-
di, kasetofon i vozač dobacivali su devoj-
kama: „Mi smo turbo-automatik, otrov-
ni k´o citostatik, curicama oko nas srce 
radi tak-tik“.

Stvarno je imao dušu, bio unikatan 
zbog svojih mana, pa je svaki primerak 
imao jedinstvenu caku pri paljenju i luft 
u volanu. Samo je znalac zimi mogao da 
našteluje njegov “sauh”.

Nažalost, od njega se brže raspadala 
samo zemlja koja ga je proizvodila. Čak 
su mu spevali antireklamu: “Kupite jugo 
— ne traje dugo!” A pojili smo ga najgr-
đim supstancama devedesetih, te je išao 
više na lož ulje, nego na benzin. Da su 
nas tako hranili, ni mi ne bismo duže 
trajali! Slava mu!

Prim. Dr Vladimir Ristić

Ortopedski hirurg Subotičke bolnice, konsultant u ambulanti „Rehability“ u Subotici.

„Šala nas je održala“

„Yugo“

Georgi Dimitrova 2a Subotica, 065/9-522-150Foto:  Boris MalagurskiFoto:  Boris Malagurski

Foto:  telegraf.rsFoto:  telegraf.rs

Foto:  scoutlife.orgFoto:  scoutlife.org
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Priznanje se do-
deljuje u tri ka-
tegorije: Izvozno 
orijentisana fir-
ma, Uspešan po-

slovni model, kao i Specijalno 
priznanje za preduzetnice koje 
su se posebno istakle po poje-
dinim kriterijumima i time za-
služile da im se za taj aspekt 

poslovanja oda posebno pri-
znanje i pohvala.

Ova nagrada predstavlja je-
dinstveni podsticaj i afirmaciju 
za poslovne žene koje se uspeš-
no nose sa izazovima u predu-
zetništvu, koje pokazuju inova-
tivnost, odlučnost i kreativnost 
u poslovanju, naročito u ovom 
izazovnom vremenu velikih 
globalnih kriza, od pandemije 
do aktuelnih ratnih sukoba.

Predsednica Udruženja po-
slovnih žena Srbije dr Sanja 
Popović Pantić ovom prilikom 
poručuje preduzetnicama - U 
ovoj, praktično, prvoj godi-
ni nakon pandemije koja naj-
više podseća na one pre COVI-
Da 19 i kada se čini da se svet 
vratio u neke regularne toko-
ve, možemo da čestitamo žen-
skim preduzećima na izdržlji-
vosti jer su podaci istraživanja 
koje smo sprovodili u kontinui-
tetu u poslednje tri godine, po-
kazali da su naša ženska pre-
duzeća uspešno prebrodila ove 
izazove a uspehom smatramo 
to što je velika većina opstala. 
Neka su uspela i da se dodatno 
razviju, inoviraju poslovne pro-
cese ili proizvode, digitaliziju 
se Ili otvore neke nove tržišne 
niše. U skladu s tim, ove godi-
ne očekujemo prijave ovakvih 

preduzetnica koje će moći s po-
nosom da nam poruče sa velike 
pozornice Madlenianuma da su 
uprkos svemu uspele.

Šestu godinu zaredom će biti 
dodeljeno i priznanje velikim 
kompanijama koje primenju-
ju 5. Princip Ujedinjenih naci-
ja za osnaživanje žena i koje su 

pružilenajbolji model uključi-
vanja žena u lance dobavljača, 
u kategoriji Rodno najsenzitiv-
nija kompanija.

Ove godine, po drugi put na 
Cvetu uspeha za ženu zmaja, 
dodeliće se i specijalno prizna-
nje — nagrada za preduzetni-
ce koje uspešno primenjuju in-

telektualnu svojinu 
WIPO IP Enterpri-
se Medal za 2023., 
u saradnji sa Zavo-
dom za intelektu-
alnu svojinu, a pod 
pokrovite l js tvom 
Svetske organizaci-
je za intelektualnu 
svojinu (WIPO). Cilj 
ovog priznanja je da 
se poveća vidljivost 
onih koje su pokaza-
le visoku svest o za-
štiti prava intelektu-
alne svojine, i da se 
što više preduzetni-
ca inspiriše na ova-
kav korak, jer je broj 
firmi koje su zaštiti-
le svoje patente izu-
zetno mali, i u svetu 
i kod nas.

Detaljnije infor-
macije o konkur-
su, uputstvo i rok 

za prijavljivanje, kao i konkur-
sna dokumentacija, nalaze se 
na web sajtu Udruženja poslov-
nih žena Srbije www.poslovne-
zene.org.rs

U prethodnih šesnaest godi-
na na ovom događaju promovi-
sano je više od 500 žena, a 161 
je dobila priznanje Cvet uspeha 
za ženu zmaja za najbolju pre-
duzetnicu, dok su četiri svoje-
vremeno proglašene ambasa-
dorkama Evropske mreže žen-
skog preduzetništva.

Do sada je 26 kompani-
ja proglašeno Rodno najsenzi-
tivnijim. Od 2009. godine, na 
predlog Ministarstva privrede 
Republike Srbije, ova manife-
stacija je i na zvaničnoj agendi 
Globalne nedelje preduzetniš-
tva (SME WEEK).

Završna ceremonija, biće 
održana 30. oktobra 2023. 
godine u Operi i teatru 
Madlenianum.

S.N.

Najveće priznanje preduzetnicama 
– Cvet uspeha za ženu zmaja 

Traže se najbolje preduzetnice u Srbiji

žena je dobila priznanje 
Cvet uspeha za ženu zmaja

161

 Ova nagrada 
predstavlja je-
dinstveni podsti-
caj i afirmaciju 
za poslovne žene 
koje se uspešno 
nose sa izazovi-
ma u preduzet-
ništvu, koje po-
kazuju inovativ-
nost, odlučnost 
i kreativnost u 
poslovanju

Udruženje poslovnih 
žena Srbije je raspi-
salo konkurs za izbor 
najboljih preduzet-
nica u Srbiji — Cvet 
uspeha za ženu zma-
ja. Pravo učešća na 
konkursu imaju sve 
poslovne žene u Sr-
biji koje su vlasnice 
ili imaju udela u vla-
sništvu preduzeća, 
bez obzira na vrstu 
delatnosti. UPŽ pozi-
va uspešne preduzet-
nice da se prijave na 
konkurs i tako uđu 
u brojnu i podržava-
juću mrežu uspešnih 
poslovnih žena Srbije. 

Sanja Popović Pantić, predsednica UPŽ Srbije
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U programu su 
u č e s t v o v a -
li ženski hor 
SKC ” Sveti 
Sava” sa diri-

gentom Nemanjom Mandari-
ćem, crkveni ansambl Sveti Si-
meon Bogoprimac iz Sremskih 
Karlovaca sa dirigentom Dimi-
trijem Kosovim i domaćini cr-
kveni hor Sveti Roman Melod 
sa dirigentom Draganom Ni-
kolić. Prisutne je prigodnom 

besedom pozdravio sveštenik 
Ivan Spasevski.

Svi horovi pokazali su veoma 
visok nivo umetničkog izvođe-
nja sa raznolikim programom 
duhovnih kompozicija, srpskih, 
ruskih i bugarskih autora, izja-
vila je dirigentkinja crkvenog 
hora Sveti Roman Melod Dra-
gana Nikolić. Publika je pažlji-
vo pratila ceo koncert, dodala je 
i veoma emotivno reagovala na 
izvedene kompozicije. Potvrda 

za to su veliki i dugi aplauzi 
kojima su prisutni nagradili 
sve učesnike koncerta, nave-
la je Nikolić.

Ovaj događaj je jedan u 
nizu koji predstavlja kultu-
ru i tradiciju srpskog naroda 
koja je bogata u našem gradu 
i datira još od kraja 19. veka 
kada je slavu grada prinosio 
crkveni hor Graničar, zaklju-
čila je Nikolić.

U nastavku bogatog pro-
grama, u sredu je uprili-
čeno praznično bdenije u 
hramu Svetog Vaznesenja 
Gospodnjeg.

Juče je služena sveta liturgi-
ja, nakon čega je usledila tradi-
cionalna litija kroz grad. U por-
ti Svetovaznesenjskog hrama 
upriličena je centralna sveča-
nost u okviru koje su nastupi-
li dečji crkveni horovi “Emanu-
il” iz Subotice, “Venac” iz Alek-
se Šantića, đaci Muzičke ško-
le sa odseka za tradicionalno 

pevanje, Jana Stevanović uče-
nica subotičke Gimnazije “Sve-
tozar Marković”,, kao i članovi 
KUD “Mladost” iz Subotice.

U subotu, 27. maja sa po-
četkom u 19 časova u Zaduž-
bini Dušana Radića biće odr-
žana duhovna tribina “Hram 
kao mesto susreta Boga i čo-
veka” u okviru koje će besedi-
ti rektor Karlovačke bogoslo-
vije, protojerej stavrofor Jovan 

Milanović.
Koncertom muškog hora 

“Sveti Serafim Sarovski” iz Zre-
njanina, u nedelju, 28. maja za-
vršavaju se Spasovdanske sve-
čanosti. Koncert će biti održan 
u Gradskoj kući, a početak je 
zakazan za 19 časova.

Spasovdanske svečanosti or-
ganizuju se uz podršku Grada 
Subotice.

B.N.

Tri veka hrama Svetog 
Vaznesenja Gospodnjeg 

Spasovdanske svečanosti: 

U hramu Svetog Vaznesenja Gospodnjeg u Subotici koncertom horske duhovne muzike počele su Spasovdan-
ske svečanosti. Pored sveštenstva subotičkog arhijerskog namesništva i vernog naroda, koncertu je prisustvovao 
i pomoćnik gradonačelnika Marko Marić.
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STARE SLIKE I GRADSKE PRIČE piše Dejan 
Mrkić - Lansky

Pre nekoliko go-
dina, daleko od 
očiju javnosti, 
u Beču je umro 
Dezider Ostrogo-

nac. Nije bilo tako davno kada 
su novinske stupce punile ne-
verovatne priče o prevaran-
tu koji je operisao u najvišim 
političkim krugovima, izdavao 
se za ambasadora afričke ze-
mlje Gvineje Bisao i predstav-
ljao kao Deziderius Ostrogonac 
da Kosta. Dok je ovaj živopisni 
lik imao pristup samom držav-
nom vrhu Hrvatske, a potom 
Bosne i Hercegovine, subotič-
ki novinar Đorđe Dragojlović, 
zaintrigiran njegovim imenom 
koje zvuči ovadašnje, spro-
veo je istraživanje. Vrlo brzo je 
pronašao njegove vršnjake, čak 
i fotografiju iz vremena kada je 
Dezider igrao za vaterpolo tim 
Spartaka.

Kad kažem Canchung, 
mislim Subotica

Hrvatski nedeljnik Nacio-
nal je još 2003. pisao da je on 
“junak zataškanih diplomat-
skih afera u nizu evropskih ze-
malja”. Nacional je tada tvr-
dio da je taj diplomata još de-
vedesetih godina bio hapšen u 
Nemačkoj, Austriji i Švajcar-
skoj, ali da su ga vlasti tih ze-
malja, “da bi izbegle političku 
bruku, nakon kraćeg pritvara-
nja pustile na slobodu i u kraj-
njoj diskreciji prognale sa svo-
jih teritorija”.

Tih dana postao je persona 
non grata i u Hrvatskoj, te dos-
peo pred sud. Na pitanje sudi-
je zašto mu u pasošu kao mesto 
rođenja piše Canchung, iako 
oni imaju saznanja da je on iz 
Subotice, Ostrogonac je dao 
najlogičniji odgovor: „Tako se 
u Gvineji Bisao kaže Suboti-
ca.“ Sumnjivi diplomatski pa-
soš ove zemlje vredeo mu je 
još u Crnoj Gori, gde se potom 
sklonio.

Kad smo već kod Crne Gore, 
prilika je to da se podsetimo još 
jednog Subotičanina, opsenara 
svetskog formata i pretendenta 

na presto vladara južnosloven-
skih naroda.

Dimitrije de Vujić, su-
botički Kazanova i belo-
svetski prevarant

Nije Dimitrije Vujić bio 
prvi samozvanac koji se po-
javio u Crnoj Gori krajem 18. 
veka. Drskost, višak samopo-
uzdanja ili poseban šarm kra-
si takve ljude, kao i osobina da 
ne mogu da prestanu sa svo-
jim neverovatnim planovi-
ma. Istorija je Vujića zapamti-
la kao dendija, subotičkog „Ka-
zanovu“ i belosvetskog preva-
ranta, ali i kao jednog od za-
četnika ideje ujedinjenja jugo-
slovenskih naroda, kakvi god 
da su bili njegovi motivi tada. 
Kada se pojavio u maloj Crnoj 
Gori, za njim su već bili mnogi 
evropski dvorovi.

Sin subotičkog zemljoradni-
ka i trgovca, rođen 1758. godi-
ne, titulu grofa dobio je od ca-
rice Marije Terezije, međutim, 

Vujićeve ambicije i rastroš-
ni život u Beču, njegovom ocu 
u Subotici doneli su samo du-
gove. Stoga je sročio testa-
ment:  “Sinu Dimitriju ne 
ostavljam ništa jer me je za ži-
vota više koštao nego što bih 
mu bio ostavio”.

U Versaju, u Rusiji ili Lon-
donu, Dimitrije de Vujić nije 
samo zavodio lepši pol i uživao 
u lagodnom životu. Na svakom 
mestu on je bio kreator politič-
kih ili ratnih planova koji su se 
pokazali kao neutemeljena me-
galomanija. Tako je stigao i u 
Crnu Goru i Albaniju sa idejom 
da armiju balkanskih ratnika 
preveze morem u Nicu i oda-
tle uguši francusku revoluci-
ju kako bi vratio kralja na pre-
sto. Da neko ne pomisli da je 
grof bio preveliki idealista, tre-
ba reći da je za svaki svoj podu-
hvat tražio sredstva, što su tada 
značili zlatnici.

Između Dimitrija i francu-
skih oficira došlo je do sukoba 
u Veneciji. Grof je odbio da im 
vrati novac tvrdeći da ugovor 

nije ispunjen francuskom, a ne 
njegovom krivicom. U sukob se 
umešao i ruski konzul u Vene-
ciji, koji je odmah izvestio svo-
ju caricu Katarinu II o ovoj Vu-
jićevoj neuspeloj ekspediciji. 
Za samog grofa Dimitrija ru-
ski konzul piše: “On je doista 
bio komornik (poverljiva oso-
ba) kralja, ali sada više naliči 
na kakvog probisveta.”

Kada se 1798. godine poja-
vio u Carigradu, već se pred-
stavljao kao gospodar Crne 
Gore. U prepisci koju je vo-
dio sa mnogim važnim lično-
stima svog vremena, a koju je 
sačuvao kolekcionar Joca Vu-
jić, postoje i nežna pisma nje-
gove sestre iz Subotice. Mno-
go godina kasnije, očev rodni 
grad posetio je Dimitrijev sin 
Hanibal, u nadi da će ipak ste-
ći pravo na dedovinu. Grof Vu-
jić svom sinu nije ostavio puno, 
iako mu je za života dosta nov-
ca prošlo kroz ruke. Njegov uz-
budljiv život završio se 1836. 
godine, u jednom zamku, u bli-
zini Brisela.

Svetski, a subotički Svetski, a subotički 
prevarantiprevaranti

Gradska kuća, XIX vek

Grof Dimitrije de Vujić
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RAZNO

-Elektroinstala-
terski radovi i sit-
ne popravke uređa-
ja za domaćinstvo. 
Izlazim na poziv ko-
lima. Svilar Mile Tel: 
063/770-42-02

-Traži se autolaki-
rer sa iskustvom ili 
bez. Isplata na vreme, 
prijava redovno, do-
bri uslovi rada. Tel: 
064/186-22-74

-Držim časove ma-
tematike osnovcima. 
Objašnjavanje teku-
ćeg gradiva, priprema 
za kontrolni, pismeni 
i prijemni. Veoma us-
pešno i povoljno. Tel: 
062/928-52-95

-Popravka i servis 

skutera, motornih te-
stera, trimera, kosili-
ca i ostalog. Subotica. 
Tel: 063/890-33-66

-Frezujem bašte i 
voćnjake. Priprema 
zemlje za travnjake. 
Orezujem drveće. Tel: 
063/547-187

- H a u s m a j s t o r /
ezermešter – prihva-
tam poslove u kući i 
oko kuće sa višegodiš-
njim iskustvom. Pen-
zionerima i studenti-
ma posebne povoljno-
sti, a saveti besplatni. 
Tel: 063/823-06-67

-Časovi engle-
skog i početni gitare, 
500.00 din 45 min. 
Tel: 063/76-44-075

-Čistimo peći od-
žake, vršimo sitne te-
sarske radove, ko-
simo travu i šišamo 
živu ogradu, kopa-
mo kanale i septičke 
jame, lomimo beton 
i sečemo drva. Tel: 
061/274-92-92

KUĆE

-Prodajem kuću za 
adaptaciju ili rušenje 
sa trofaznom strujom, 

gradskom vodom, le-
galizovana, vlasnik. 
Tel: 024/535-213 
(1-321)

STANOVI

-Menjam dvosob-
ni stan  od 52kvm 
za jednosobni u uli-
ci Arsenija Čarno-
jevića niže sprat-
nosti ili prodajem. 
Tel: 061/219-65-12 
(2-321)

-Prodajem sređen 
bez ulaganja jedno-
sobni stan 29kv, CG 
i svi priključci, kod 
Ekonomskog fakul-
teta (ili ga menjam 
za garsonjeru ili ku-
ćicu bliže centru). 
Tel: 061/714-35-88 
(3-321)

-Prodaje se troso-
ban salonski stan u 
centru. Cena po dogo-
voru. Tel: 064/294-
26-07 (4-321)

KUPOPRODAJA

-Kupujem orde-
nje, medalje, i sta-
re sportske značke. 
Tel.: 064/615-59-82 
(5-321)

-Otkupljujem ori-
ginalne umetničke 
slike uz stručnu i re-
alnu procenu vred-
nosti. Interesova-
ti se od ponedeljka 
do subote od 9-17h. 

Čitulje/Oglasi

PRIVATNO POGREBNO PREDUZEĆE

Prodaja kompletne pogrebne opreme
Prevoz pokojnika na svim relacijama
Ceremonijal sahrane - Prijem čitulja

Umanjenje računa za iznos posmrtne pomoći PIO.
Telefon: (024) 55-44-33 (danonoćno)

Viber: +381 65 544-33-06
Subotica, Karađorđev (Halaški) put 2.

www.funero.rs e-mail: funero@funero.rs

ROLETNE AL I PVC, 
VENECIJANERI, 

TRAKASTE ZAVESE, 
HARMO/GARAŽNA 

VRATA, 
KOMARNICI, 

PANELNE ZAVESE, 
TENDE

Miloša Obilića 19
Tel. 024/571-299 ili 

063/551-299

VENECIJANERI-
TRAKASTE ZAVESE 

- ROLETNE-KOMARNICI

PVC STOLARIJA SA KVA-
LITETNIM NEMAČKIM 

INOUTIC-DECEUNINCK 
GERMAN PROFILE

5 GODINA GARANCIJE
382, Nova 9/a

Tel: 024/534-470
Mob: 063/8398-716
www.rolometalsu.rs

Oglasi i čitulje 
tel: 553-805

CENOVNIK NEKROLOGA

II stupca 1.500,00 din
III stupca (1-12) 2.500,00 din
1/9 strane 4.000,00 din
1/6 strane 6.500,00 din
1/4 strane 12.000,00 din
1/2 strane 17.000,00 din
Cela strana 30.000,00 din

Dana 22. maja 2023. godine navršava se osam 
godina od kako nije sa nama

IVAN ŠLEIHER
-PIŠTA-

1938-2015.

Ostavio si sećanja koja se ne brišu, koja osta-
ju da se pamte.

Tvoji najmiliji  (P-210)

IN MEMORIAM

Sa ljubavlju i poštovanjem ostaćete nam u več-
nom sećanju. Hvala Vam za sve.

Vaši najmiliji  (P-211)

KRISTA 
KRIŽANOVIĆ

rođena: Crnjaković
1924-1987.

ANTUN KRIŽANOVIĆ
1924-1991.

Mali oglasi -Restauracija i po-
pravke svih vrsta spo-
menika, popravka svih 
vrsta slova, i slika, kle-
sanje slova i bista. Tel: 
063/517-517

-Sudski prevodilac 
na nemački jezik. Kon-
takt: 064/116-58-16

Prošla je godina kako više nije sa nama naša 
voljena draga mama, baka, tašta i vaša babica 
Slavica

SLAVICA 
KUJUNDŽIĆ

1948-2022.
Hvala joj za svu ljubav i dobrotu koju nam je 

dala.
Neka joj je večna slava u svetlosti punoj ljubavi.
Ćerke Jasmina i Irena, unučad Miloš i Jelena, 

zet Goran  (P-207)

Dana 31. maja 2023. godine navršiće se dvade-
set i dve godine od kako nije sa nama naš voljeni 
i poštovani tata, deda i tast

VINKO 
KUJUNDŽIĆ

1943-2001.
Hvala mu za svu dobrotu i pažnju koju nam je dao.
Neka mu večna svestlost pruži puno ljubavi.
Ćerke Jasmina i Irena, unučad Miloš i Jelena, 

zet Goran  (P-208)

Dana 31. 05. navršava se 3 godine tuge od smrti dra-
gog sina, nikada neprežaljenog brata, šogora i ujaka

PETAR ŠEVENJ
1972-2020.

Tvoj lik nam je uvek donosio radost, a tvoja pleme-
nita duša nam je ostavila sećanje na čoveka koji je sva-
kome pružao dobrotu. Ponosni smo što smo te imali, a 
zauvek tužni što smo te prerano izgubili. Sa ljubavlju i 
ponosom čuvamo uspomenu na tebe i tvoj lik.

Tvoji najmiliji: mama Marika, sestre Irenka i Mari-
ka sa porodicama  (P-209)
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Subotica 

Prodaju se
novoizgrađeni

stanovi 
Braće Majera 33

Kontakt telefon: 065/511-23-99

Davalac malog oglasa izjavljuje da je mali oglas u sladu sa Pravilnikom o 

prijemu  malih oglasa i Zakonom o posredovanju u prometu nepokretnosti.

Važe samo kuponi iz tekućeg broja



Ime i prezime davaoca oglasa

Potpis davaoca oglasa

Tekst oglasa:

Broj telefona:

Kupon za
besplatan mali 
oglas do 10 reči 

Broj 321
26. 5. 2023.

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА СУБОТИЦЕ
СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ГРАЂЕВИНАРСТВО
У складу са чланом 50. Закона о планирању и 

изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/2009, 81/2009 
- испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 
42/2013 - одлука УС, 50/2013 - одлука УС, 98/2013 
- одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 - др. закон, 9/2020 и 52/2021) и чланови-
ма од 55. до 68. Правилника о садржини, начину 
и поступку израде планских докумената („Служ-
бени гласник РС“, бр. 32/19)

Оглашава
ЈАВНИ УВИД У 

Нацрт Измене и допуне Плана детаљне регула-
ције за део простора источно од Мајшанског мо-
ста до бившег комплекса ливнице и западно од 
Мајшанског моста до улице Арсенија Чарноје-
вића и Алеје Маршала Тита

Јавни увид може да се обави од 29. маја до 27. 
јуна 2023. год. радним данима од 8-12 часова, у 
Градској управи Суботице, Трг слободе 1.

Заинтересована правна и физичка лица могу 
извршити увид у План у Градској управи Града 
Суботице, у Секретаријату за грађевинарство, Ста-
ра градска кућа, канцеларија бр. 204 и на званич-
ној интернет страници Града Суботице www.субо-
тица.рс у рубрици Грађевинарство - Јавни увид.

Примедбе на планирана решења у току јав-
ног увида, могу се у писаној форми доставити Се-
кретаријату за грађевинарство (Услужни центар, 
шалтер 8 и 9) од 29. маја до 27. јуна 2023. год.

Јавна седница Комисије за планове одржаће се 
12. јула 2023. год. у 13 часова у згради Старе град-
ске куће (у Плавој сали), Трг слободе бр.1. 

Правна и физичка лица могу пред Комисијом 
за планове да образложе своје примедбе које су у 
писаном облику достављене током јавног увида.

VAROŠKA UPRAVA VAROŠI SUBATICE
SEKRETARIJAT ZA GRAĐEVINARSTVO
U skladu s članom 50. Zakona o planira-

nju i izgradnji („Sl. glasnik RS“, br. 72/2009, 
81/2009 - ispr., 64/2010 - odluka US, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 - odlu-
ka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014, 145/2014, 
83/2018, 31/2019, 37/2019 - dr. zakon, 9/2020 i 
52/2021) i članovima od 55. do 68. Pravilnika o sa-
držini, načinu i postupku izrade planski dokume-
nata („Službeni glasnik RS“, br. 32/19)

Oglašava
JAVNI UVID U 

Nacrt Izmine i dopune Plana detaljne regulaci-
je za dio prostora istočno od Majšanskog mosta do 
bivšeg kompleksa livnice i zapadno od Majšanskog 
mosta do ulice Arsenija Čarnojevića i Aleje Marša-
la Tita

Javni uvid se mož obavit od 29. maja do 27. juna 
2023. god. radnim danima od 8-12 časova, u Varoš-
koj upravi Subatice, Trg slobode 1.

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu izvr-
šit uvid u Plan u Varoškoj upravi Varoši Subatice, 
u Sekretarijatu za građevinarstvo, Stara varoška 
kuća, kancelarija br. 204 i na zvaničnoj internet stra-
nici Varoši Subatice www.subotica.rs u rubriki Građevi-
narstvo - Javni uvid.

Primedbe na planirana rišenja u toku javnog 
uvida, mogu se u pisanoj formi dostavit Sekretari-
jatu za građevinarstvo (Uslužni centar, šalter 8 i 9) 
od 29. maja do 27. juna 2023. god.

Javna sidnica Komisije za planove održaće se 12. 
jula 2023. god. u 13 sati u zgradi Stare varoške kuće 
(u Plavoj sali), Trg slobode br.1. 

Pravna i fizička lica mogu prid Komisijom za pla-
nove obrazložit svoje primedbe koje su u pisanom 
obliku dostavljene tokom javnog uvida.

Република Србија
Аутономна Покрајина Војводина
ГРАД СУБОТИЦА
Градска управа
Секретаријат за привреду,
локални економски развој и туризам

О Б А В Е Ш Т Е Њ Е

Град Суботица и 
Национална служба за 

запошљавање - Филијала 
Суботица дана 26.05.2023. 

године расписује:
- Јавни позив незапосленима за доделу 

субвенције за самозапошљавање у 2023. 
години, 

- Јавни позив послодавцима за 
доделу субвенције за запошљавање 
незапослених лица из категорије теже 
запошљивих у 2023.  години.

Објављени текстови јавних позива 
и пратећа документација се налазе  на 
интернет  страници Града Суботице www.
subotica.rs, одељак Конкурси и огласи и на 
интернет страници Националне службе 
за запошљавање - Филијала Суботица 
www.nsz.gov.rs, одељак Конкурси.

Republika Srbija
Autonomna Pokrajina Vojvodina
VAROŠ SUBATICA
Varoška uprava
Sekretarijat za privridu,
lokalni ekonomski razvoj i turizam

O B A V I Š T E Nj E

Varoš Subatica i Nacionalna 
službe za zapošljavanje 
Filijala Subatica dana 

26.05.2023. godine 
raspisiva:

Javni poziv nezaposlenima za dodilu 
subvencije za samozapošljavanje u 2023. 
godini,   

Javni poziv poslodavcima za dodilu sub-
vencije za zapošljavanјe nezaposleni lica iz 
kategorije teže zapošljivi u 2023.  godini. 

Objavljen tekst javnog poziva i prateća 
dokumentacija se nalazi  na internet  strani-
ci Varoši Subatice www.subotica.rs, odiljak 
Konkursi i oglasi i na internet  stranici Na-
cionalne službe za zapošljavanje Filijala Su-
batica www.nsz.gov.rs.

Tel: 065/58-33-665 
(6-321)

-Kupujem, proda-
jem i menjam značke 
i fudbalske monogra-
fije. Tel: 062/852-
82-28 (7-321)

-Bajša- prodajem 
zemljište u samom 
selu – vinogradi na 
brdu 14,82 ara, be-
tonski put, izuzet-
no mesto. Vlasnik. 
Cena: 2.200 EUR. 
Tel: 065/353-08-25 
(8-321)

-Prodajem polov-
ne zrenjaninske ra-
dijatore od 4 kana-
la i Gorenje ležeći 
zamrzivač od 400l. 
Tel: 069/552-34-31 
(9-321)

-Prodajem bu-
tan bocu od 10 kg 
puna butane 6.500 
din, jaknu novu s au-
loškom 3.000 din. 

Tel: 024/527-208 
(10-321)

-Prodajem špo-
ret sa 4 ringle, malo 
korišćen, prodajem 
novu veš mašinu 
uska od gore se stav-
lja veš. Tel: 061/219-
65-12 (11-321)

-Prodajem norveš-
ke radijatore malo 
korišten beli na stru-
ju, jedan veći i dru-
gi manji 2 koma-
da, cena 250 EUR. 
Tel: 064/985-81-92 
(12-321)

-Haljine za prvu 
pričest (čipka) i za 
mature, leanderi, li-
muni, starinska ko-
levka, garderob-
ni ormani, sto, sto-
lice, tepih, bunje-
vačka garderoba i sl. 
Tel: 024/532-570 
(13-321)
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Održana prezentacija učeničkih kampanja 

Laboratorija za društvene i 
kulturne inovacije (SCIL)

U utorak je održan promotivni događaj 
— prezentacija učeničkih kampanja pro-
jekta “Laboratorija za društvene i kul-
turne inovacije (SCIL)” koji se realizuje 
u okviru Erasmus + programa Evropske 
Unije u bioskopu Eurocinema

Misija projekta je da uvede škole i kulturni i 
kreativni sektor (CCS) u Partnerstvo za kreativ-
nost koje će biti zasnovano na obrazovnoj filozo-
fiji obrazovanja za društvene inovacije (SIE). Da 
bi ostvario ovu misiju, projekat postavlja sledeće 
ciljeve: - Ojačati razvoj kreativnosti u školi kre-
iranjem okvira i nastavnog plana i programa za 
uspostavljanje međusektorskog partnerstva iz-
među škola i CCS-a, pri čemu će kreativni pro-
fesionalci komunicirati sa nastavnicima i uče-
nicima, primjenjivati metode zajedničkog stva-
ralaštva i podržavati razvoj kreativnosti i druš-
tvenih inovacija veštine kao što su kritičko mi-
šljenje, rešavanje problema i zagovaranje. - Obu-
čiti nastavnike srednjeg obrazovanja o primeni 
obrazovnih alata zasnovanih na umetnosti, kao 
što su digitalna umetnost i proširena stvarnost, 
o novom pristupu koji je usredsređen na sarad-
nju, na učenike, zasnovan na izazovima i svrsi, 
koji može da pokrene kreativnost i aktivno gra-
đanstvo. - Obučiti studente neophodnim alati-
ma i kompetencijama zasnovanim na umetnosti, 

kako da sarađuju sa multidisciplinarnim timo-
vima i razvijaju kreativna i inovativna rešenja u 
vezi sa društvenim izazovima koji su se pogorša-
li u vremenima kovida.

SCIL će razviti holistički i veoma angažova-
ni obrazovni program za srednje škole koje žele 
da razviju kreativne kompetencije za učenike 
kako bi se uključili u zajednicu, samoaktivira-
li i na kraju podigli svest i pokrenuli promene. 
Očekivani rezultati projekta su: • Nastavni plan 
i program SCIL za studente zasnovan na umet-
nosti za uvođenje i primenu digitalne umetnosti 
i alata za kampanju sa stvarnim praktičnim stu-
dijama slučaja. • SCIL program obuke nastavni-
ka za razvoj kompetencija nastavnika i metodo-
lošku integraciju novih oblika umetnosti i alata 
za zagovaranje u nastavne planove i programe, 
što dovodi do društvenih inovacija. • SCIL Audi-
ovizuelni centar sa tutorijalima, video materija-
lima spremnim za upotrebu, metodologijom ko-
rak po korak i svedočanstvima učesnika SCIL-a. 
• Interaktivna platforma SCIL, sa forumom za di-
jalog i stvaranjem onlajn zajednice učenika, na-
stavnika i umetnika. Biće organizovana zajednič-
ka obuka za nastavnike i umetnike, kao i multi-
plikativni događaji u svim zemljama.

Trajanje projekta: 01.03.2021. — 31.05.2023.
S.N.

Dodeljene nagrade 
srednjoškolcima 

U četvrtak je novoj čitaonici Gradske biblioteke Su-
botica organizovana je svečana dodela nagrada i diplo-
ma subotičkim srednjoškolcima koji su tokom protekle 
školske 2022/2023. godine učestvovali u kvizu znanja i 
kreativnosti „Mreža čitanja”.

Ovo takmičenje 
u Hrvatskoj orga-
nizovala je Hrvat-
ska mreža škol-
skih bibliotekara 
a realizaciju u Su-
botici su sproveli 
Gradska bibliote-
ka Subotica u sa-
radnji s NIU „Hr-
vatska reč” koji 
su i pripremili za-
hvalnice i prigod-
ne nagrade za 28 učenika subotičke Gimnazije „Svetozar Marko-
vić”, Politehničke i Medicinske škole koji nastavu pohađaju na hr-
vatskom jeziku.

U odnosu na prošlu školsku godinu ove je bilo čak deset više 
prijavljenih učenika a od ukupno tri nivoa takmičenja na posled-
nji, treći, nacionalni nivo, plasiralo se čak 14 srednjoškolaca iz Su-
botice, što je zavidan uspeh.

Programom je obeležen završetak još jedne sezone ovog intere-
santnog kviza za podsticanje čitanja za srednjoškolce u našem gra-
du koji je realizovan u tri nivoa takmičenja i dve kategorije- onlajn 
test znanja ili multimedijalni rad.

Tema kviza „Mreža čitanja” protekle školske godine bila je „U 
mreži različitosti” pa su učenici čitali sledeća književna dela: Jele-
na Kastaneti (Živjeti), Li Bardugo (Šest vrana) iMiro Morović (Vo-
štani princ).  S.N.
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Stalna postavka Prirodnjačkog odeljenja subotičkog Gradskog muzeja

Priroda i čovekPriroda i čovek
Iz tog razloga izložba 

ima više tematskih 
celina. U sekciji izlož-
be Karakteristična 
staništa severne Bač-

ke pomoću diorama su prikaza-
na raznovrsna staništa koja su 
se razvila na peščanim, step-
skim, slatinskim, kao i na vo-
dom pokrivenim područjima. 
Suprotno od ovih diorama na-
laze se celine u kojima su pred-
stavljeni faktori koji su uticali 
na razvoj ovih staništa. Diora-
ma Kraj ledenog doba prikazu-
je geološke i klimatske faktore, 
a sekcija Drevni ljudi severne 
Bačke upućuje na ljudsko delo-
vanje u različitim arheološkim 
periodima.

Poseban deo izložbe se bavi 
uticajem savremene ljudske ak-
tivnosti i zaštitom životne sre-
dine, dok završna sekcija prika-
zuje blago prirodnjačke zbirke, 
ulogu muzeja u proučavanju 
prirode i posao kustosa muzeja.

Karakteristična stani-
šta severne Bačke

Kakav je živi svet severne 
Bačke? Površni posmatrač vidi 
samo monotonu ravnicu, gde 
široke oranice tek povreme-
no prekidaju zasađene šume 
ili voćnjaci. Međutim, severna 
Bačka je samo na prvi pogled 

jednolična pusta ravnica jer 
njena skrivena staništa obezbe-
đuju opstanak veoma raznovr-
snom živom svetu. Na prostori-
ma između Dunava i Tise stva-
rali su se Bačka lesna zaravan 
i specifičan dinski reljef Subo-
tičko-horgoške peščare na ko-
jima se razvila prirodna vege-
tacija klimazonalnog karakte-
ra. Na uzvišenjima formirale su 

se travnate stepske livade, dok 
su se mozaično raspoređene sa-
stojine hrastovih šuma razvile 
u dubljim, vlažnim staništima. 

Pored toga na granici peščanih 
i lesnih područja nastala su ve-
lika jezera, močvare, slatine i 
ostali tipovi vodenih staništa 
severne Bačke.

Živi svet u opasnosti

Zašto je živi svet Zemlje 
ugrožen? Šta se dešava ako 
uništimo prirodna staništa? 
Važno je da se konačno suo-
čimo sa činjenicom da je tre-
nutni životni stil čovečanstva 
neodrživ i ugrožava ne samo 

faunu i floru, već i opstanak 
naše sopstvene vrste. Ovaj deo 
izložbe, sa jedne strane, suo-
čava posetioce sa ljudskim ak-
tivnostima koje ugrožavaju ži-
votnu sredinu, a sa druge stra-
ne pokušava predstaviti i neka 
rešenja, na primer šta mogu 
pojedinci i društvo (vlada, 
međunarodne organizacije) 

učiniti da spasu živi svet naše 
planete.

Blago prirodnjačke 
zbirke

Šta se skriva u depoima Pri-
rodnjačkog odeljenja Grad-
skog muzeja? Šta je posao ku-
stosa Prirodnjačkog odeljenja? 

Laici najčešće 
smatraju da 
se muzej sa-
stoji samo od 
izložbi. Me-
đutim, mu-
zej pored izla-
gačke delta-
nosti, čuva u 
depoima zbir-
ke koje če-
sto imaju i 
po više hilja-
da predmeta. 
Kustosi ne-
prestano obo-
gaćuju i nauč-
no obrađuju 

ove zbirke. Konačno, kao rezul-
tat njihovog rada, kreiraju se 
izložbe na kojima javnost može 
videti samo delić predmeta sa-
čuvanih u muzeju. Svrha ove 
sekcije izložbe je da se poseti-
ocima pruži uvid u tajne posla 
kustosa i da se predstave pred-
meti iz riznice Prirodnjačkog 
odeljenja koji su retko izlagani.

Stalna postavka Prirodnjačkog odeljenja, Gradskog muzeja Subotica, prikazuje bogatsvo živog sveta severne Bač-Stalna postavka Prirodnjačkog odeljenja, Gradskog muzeja Subotica, prikazuje bogatsvo živog sveta severne Bač-
ke, sa akcentom na njegovu raznovrsnost, lepotu i ugroženost. Izložba takođe ima cilj da posetiocima prikaže i pro-ke, sa akcentom na njegovu raznovrsnost, lepotu i ugroženost. Izložba takođe ima cilj da posetiocima prikaže i pro-
ces stvaranja savremene, nama poznate, recentne flore i faune.ces stvaranja savremene, nama poznate, recentne flore i faune.

Pogled u prošlost
Kako se razvijao živi 

svet severne Bačke? Koji 
faktori su uticali na razvoj 
pojedinih staništa? Odgo-
vor daje sekcija izložbe Po-
gled u prošlost, gde je po-
red klimatskih i geoloških 
procesa poslednjeg lede-
nog doba (tačnije posled-
njeg glacijalnog perioda), 
ukazano i na uticaj ljudskih 
aktivnosti u različitim arhe-
ološkim periodima.

Virtuelna tura
Stalnu postavku Priro-

da čovekmožete pogledati 
i iz svog doma pomoću vir-
tuelne ture. Na ovaj način 
vam se pruža mogućnost 
da virtuelno prošetate kroz 
stalnu postavku i upoznate 
prirodne vrednosti severne 
Bačke. 
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Pripreme i nisu 
bile nešto obimne 
i složene, na-
šao sam smeštaj 
u selu Crni vrh, 

Vila Bajka radi i sa vaučerima 
koje daje Ministarstvo turizma, 
cena noćenja je sasvim prihvat-
ljiva, lokacija je dovoljno dobra. 
Staza ima na pretek, nešto sam 
već poznavao, više toga nisam 
i to me je privlačilo kao što me 
uvek privlači ono što ne pozna-
jem. Prvobitna ideja da se putu-
je samo sa 20 ljudi je promenje-
na na 20 + 8 i uz dva vozača to 
bi taman bilo 30 ljudi za 30 mo-
jih godina, simbolika potpuna.

Nažalost na dan polaska je-
dan učesnik odustaje iz zdrav-
stvenih razloga pa od simbo-
like nema ništa, verujem da to 
neće uticati na dalji tok puto-
vanja. Putujemo autoputem do 
Paraćina pa dalje ispod Rtnja 
koji ne vidimo od guste magle 
do Boljevca, dalje preko Buč-
ja ispod Tupižnice do sela Sto-
gazovo. U selu je obeležena jed-
na staza koja vodi kroz klisuru 
Ždrelo do vidikovca na stenama 
koje zovu „srpski Meteori“. Ide-
mo da malo protegnemo noge, 
staza je kružna ali mi ćemo 

samo do krsta i nazad istim pu-
tem. Dovoljno za razmrdavanje 
posle dugog sedenja u busu i 
kombiju. Staza je kratka ali je u 
potpunosti ispunila moja očeki-
vanja. Idealna za svratiti usput 
ako se ide na tu stranu.

Sledeća destinacija Knjaže-
vac. Vreme je i za ručak pa tra-
gamo za pogodnim restora-
nom. Nekako nailazimo na je-
dan koji nam se čini priklad-
nim. Kafana kod Saše je mesto 
gde smo se najeli, doduše ima-
li smo vrlo malo vremena da 
sve pojedemo što smo naruči-
li jer, jel da kada se ode u kafa-
nu onda se sve radi polako na-
tetane pa su nas i konobari tako 
uslužili, ko nam kriv kada im 
nismo rekli da mi malko žuri-
mo. Uglavnom, kafana je pra-
va, hrana nije loša, cene su ona-
ko, neki drugi put ćemo sa ve-
ćim užitkom ručati. Sada žuri-
mo, čeka nas Stara planina.

No, pre Stare planine susre-
li smo i jednu staru crkvu, sred-
njevekovnu, „srpski Notr Dam“ 
Bogorodična crkva iz XIV veka 
u selu Donja Kamenica. Selo 
ima i prodavnicu gde osim 
osnovnih kućnih potrepštima 
možete kupiti i lepe lončiće, 

emaljirane. Naravno, ako do-
bro razgledate ponudu što ja ni-
sam učinio. Ali bar znam za sle-
deći put.

I tako stigosmo mi na Staru 
planinu u vilu Bajka. Uredne, 
čiste i zagrejane sobe, restoran 
sa vrlo pristupačnim cenama. 
Naša staroplaninska bajka mo-
gla je da započne. Nije baš kre-
nulo bajkovito, saznali smo da 
su nam na pumpi umesto dize-
la sipali benzin. Hm, može biti 

problema, da ih sprečimo mo-
ramo ponovo na pumpu a naj-
bliža je u Pirotu.

Menjamo plan, sutra idemo 
u Temsku a vozač će produži-
ti do Pirota do prve pumpe. Mi 
iz Temske želimo do vidikovca 
Tumba. Hodamo asfaltnim pu-
tem, imao sam dilemu da li ići 
asfaltnim putem ili zemljanim 
putem kraj obale, ovaj prva op-
cija je nudila posetu manastiru 
sv. Đorđe i vodopadu Bukovač-
ki do, ona druga opcija je ima-
la za mene nepoznanicu, pre-
lazak Rudinjske reke, pritoke 
Temštice. E sad, ko radi taj i 
greši, ko ne radi ne može da po-
greši. Naravno da sam pogre-
šio, posle vodopada Bukovački 
do spuštamo se prateći stazu i 
trek do obale, Temštica je puna 
vode i mesto gde se po opisu i 
treku treba preći na drugu oba-
lu baš i nije toliko bezazleno 
kako se opisano. Malo je reći da 
sam razočaran, pre svega u sebe 

i svoju nedovoljnu pripremlje-
nost za nepredviđene situacije.

Komandujem povlačenje. 
Nova greška. Samo kilometar 
dalje asfaltom je označena sta-
za od HE Temac ka Tumbi. To 
saznajem kada sam se vratio u 
smeštaj, nažalost interneta nije 
bilo na obali reke.

Da ne bude sve crno pobri-
nuo je vodopad Bigar. Već sam 
vodopad vidljiv kraj puta ostav-
lja lep utisak ali posle krat-
kog uspona ka manastiru (do 
koga ja nisam ni stigao) naila-
zimo na Bigrove slapove sada 
u punom sjaju, pune vode koja 
se preliva i nikoga ne ostavlja 
ravnodušnim.

Mala ali slatka satisfakcija 
za promašaj sa Tumbom. Ute-
hu sam pronašao u Kalni gde u 
jednoj prodavnici gle čuda ima i 
pepsija, onog s limunom. Kako 
smo se nadali dobro smo se i 
udali. Sutra je novi dan i novi 
izazovi.

Prvo višednevno putovanje ove godine zamišljeno je tako da to bude putovanje kojim ću obeležiti prvih 30 godi-
na aktivnog boravka u prirodi sa akcentom na aktivnosti u planinama s obzirom da sam 8. maja 1993. godine 
završio svoj prvi Fruškogorski planinarski maraton u dužini od 56 km. Zašto Stara planina? Ima više odgovora 
pa da samo kažem jedan, zato što je uvek zanimljiva i atraktivna.

Udruženje ljubitelja prirode Poželi želju Subotica - Gde smo bili...

Stara planina - Život je samo jedan!
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Posle stresa sa gorivom i he-
pienda na kraju ipak vozaču 
Jonu dajemo četvrtak slobodan 
dan. Mi ćemo na kružnu stazu 
koja je obeležena iz mesta Crni 
vrh gde smo smešteni. Staza 
vodi kraj puta pa uzbrdo ka Go-
lemoj reci. Dok sam uživao u le-
poti rečnog toka razmišljao sam 
samo o mozgovima koji su ima-
li nameru da ove reke strpaju u 
cevi. Zaista ne razumem potre-

bu da se ovakva lepota uništa-
va a sve radi nekog profita kao 
da je sve u novcu i kao da će taj 
novac učiniti nekoga srećnijim 
više nego što će druge činiti ne-
srećnim ako im unište staništa.

Huk vode, lep dan, do-
bra vidljivost, mi svi sreć-
ni što smo tamo gde je-
smo, kilometri jedan za 
drugim ostaju iza nas. 
Uživamo na prvom vidi-
kovcu na ovoj stazi, vi-
dikovac Preslap. Vidi se 
greben kuda ćemo su-
tra na Midžor. Nastavlja-
mo dalje, uz kratkotrajnu 
sitnu kišicu koja se pojavi 
niotkuda i ničim izazvana 
tek da nas podseti da smo 
na planini a na planini se 
vreme menja i po neko-
liko puta na dan. Prođe i 
četvrtak.

Petak je bio dan za us-
pon na Midžor. Nije nas 
dočekalo jutro koje obe-
ćava lep dan a ni pro-
gnoza za ostatak dana 
nije bila ništa bolja. Ipak 

krećemo sa namerom da ne 
odustanemo. Vozimo se do ho-
tela i planinarskog doma pod 
Babinim zubom odakle kre-
će obeležena staza duga 8 km 
sa oko 600 metara uspona do 
Midžora. Idemo, magla, malo 
kiše, malo vetra, pa tako na 
smenu.

Staza vodi pored ili preko 
kota Vojvodin venac 1671, Žar-
kova čuka 1898, Tupanar 1955 

do ispod grebena na 
kome je kota 2169 i 
vrh Midžor. Što smo 
više to je vetar snaž-
niji, ima i snega ali je 
staza prohodna. Vid-
ljivost gotovo nika-
kva. Jedan za drugim 
izlazimo na vrh, ret-
ko ko se zadržava duže 
od vremena potrebnog 
da napravi fotku ili dve 
i već beži nadole, beži 
od udara vetra koji one 
lakše može i da odu-
va u neželjenom sme-
ru. Opet je planina po-
kazala svoju ćud i svo-
ju nepredvidivost. Bez 
obzira na ove nikakve 
uslove ostaće ovaj us-
pon u dugom sećanju 

svima. I onima koji su po prvi 
put bili na Midžoru i onima koji 
su ga već više puta ispenjali.

Subota je za mene bila kao 
popravni u avgustu. Iskori-
stio sam priliku da se bolje 

pripremim i da nađem sigur-
niju stazu do vidikovca Tum-
ba. Realno, nije to ni bilo teš-
ko, samo je trebalo pogledati na 
kartu a ne praviti se mnogo pa-
metan. Parkiramo naša vozila 
kraj puta na mestu gde se uzan 
i istrošen asfaltni put spušta ka 
HE Temac.

Prelazimo most i krećemo 
na malo žešći uspon do stena. 
Onda malo laganijom i ravni-
jom stazom uz poneki detalj 
gde treba malo više koncentra-
cije dolazimo do ispod samog 
vidikovca. Strmom stazom se 
penjemo gore i izlazimo na ka-
mene ploče Tumbe. Koje olak-
šanje, koja sreća. Koja satisfak-
cija. Nikada sebi ne bih opro-
stio da nisam ovde stigao. Malo 
sunčanja i malo fotkanja pa 
idemo nazad, čekaju nas još to-

plodolski vodopadi, bar 
neki od njih.

Najlakši i najprak-
tičniji izbor bio mi je 
Grujin vodopad i u po-
vratku Donji Piljski vo-
dopad. Par kilometara 
širokog kolskog puta sa 
blatnjavim deonicama 
kao da smo na Fruškoj 
gori a ne na Staroj pla-
nini sigurno nisu ono 
što ćemo pamtiti sa ove 
akcije, ali delovi staze 
od odvajanja sa pome-
nutog puta ka dva vo-
dopada su nešto što se 
viđa samo u bajkama i 
možda na Islandu (tako 
mi je bar rekla jedna 
članica).

Pošto na Islandu ni-
sam bio za mene će ove 

staze biti ono nešto najlepše. I 
rečna korita i vodopadi su puni 
vode, tragova boravka ljudi ima 
vrlo malo, pogotovo sada po-
sle zime, sezona se tek zahuk-
tava, do pre dve nedelje ovde je 
bilo snega na pretek. Do Gruji-
nog vodopada se stiže relativ-
no lako, dok do Donjeg Piljskog 

vodopada treba malo više volje 
i snage, ima skoro 300 meta-
ra uspona na 1600 metara du-
goj stazi, par strmih deonica, 
na dva mesta uže pomaže da se 
bezbednije savlada staza. Ali, 
sve to pada u zaborav kada se 
stane pod vodopad koji sa svo-
jom visinom od 64 metara spa-
da u više vodopada na Staroj 
planini.

Valjda lepše mesto za opro-
štaj od Stare planine za ovaj put 
nismo mogli ni naći. Iako smo 
u subotu prepešačili oko 22 km 
sa preko 1100 metara ukupnog 

uspona i proveli skoro ceo dan 
u putu i na pešačenju svi smo 
bili raspoloženi i zadovoljni 
onim što smo videli i doživeli. 
Sarmice u listu vinove loze su 
legle za večeru kao šlag na tor-
tu, A, ne, bila je i torta. Irma je 
proslavila svoj rođendan tako 
da smo zaista imali finale za 
nezaborav.

Sve što je lepo kratko traje. 
Nekima je već falio neko, neki-
ma se nije žurilo ali plan i pro-
gram je nalagao da se stvari 
spakuju i polako napusti Baj-
ka. Kiša je padala, ali nije pa-
dala zato što vodič nije bio do-
bar, dobar je on bio mada mož-
da nekima to deluje neverovat-
no, kiša je padala od žalosti što 
moramo da odemo, ja drugi ra-
zlog zaista ne nalazim.

Neko je znao reći posle ova-
kvih akcija da će svi sledeće go-
dine opet doći, ja znam da to 
nije izvodljivo ali verujem da 
želja kod svih postoji da bar još 

jednom budu na istom mestu. 
Samo moram svima reći da će 
to biti sa nekim drugim vodi-
čem jer je ovaj definitivno svo-
je odslužio.

Ja lepše obeležavanje godiš-
njice nisam mogao smisliti a 
ni realizovati. Niti umem niti 
mogu. Hvala svima koji su bili 
deo ovog lepog i zanimljivog 
putovanja. Život je samo jedan 
i treba iskoristiti svaku priliku 
koja se ukaže.

Tekst: Zoran V. organiza-
tor akcije

Fotografije su preuzete sa 
FB profila učesnika akcije.
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Super liga Srbije za 

fudbalere

Pred vra-
tima Lige 
šampiona
Sve je u rukama fudbalera TSC-a, pred 

poslednje kolo plej-ofa, a nakon pobede 
protiv Novog Pazara od 4:1 (0:0). Ekipa iz 
Bačke Topole drži drugo mesto tabele sa 
74 boda, dok Čukarički zaostaje dva ko-
raka. U poslednjem kolu TSC će dočeka-
ti Vojvodinu, a Čukarički čeka Radnički iz 
Kragujevca. Pobeda, pa i remi, vode TSC 
u kvalifikacije za Ligu šampiona!

U meču u Novom Pazaru TSC nije mo-
gao do gola u prvom poluvremenu. Petar 
Ratkov je u 4. minutu gađao pored stative, 
a potom je neprecizan bio i Stojić. 

Drugo poluvreme nosi uzbuđenje pred 
oba gola, a u režiji istog igrača. Prvo je 
Rubežić u 48. minutu umalo postigao au-
to-gol, spasila ga je preka, a onda je do-
bro testirao Ilića na drugoj strani. Konač-
no, TSC uspeva da naplati razliku u kvali-
tetu. U 53. minutu je, na aistenciju Jovano-
vića mrežu domaćih zatresao Petrović, a i 
provera iz VAR sobe potvrdila je gol. U 57. 
minutu već se video rasplet meča, Kuve-
ljić i Stojković su odlično sarađivali, done-
li su priliku koju Petar Ratkov ne propušta. 
Isti igrač je utvrdio prednost ekipe iz Bačke 
Topole deset minuta kasnije, a posle gola 
Vukića u 78. minutu prednost TSC-a bila je 
i više nego prijatna -4:0.

Počasni pogodak za domaće postigao 
je Nikčević koji je u 90. minutu realizovao 
penal dosuđen za Novi Pazar.

Novi Pazar: Slavković, Bogdanovski, 
Rubežić, Kurdić, Jović, Momčilović (90. 
Koničanin), Kiković (68. Radovac), Nikče-
vić (90. Bronja), Đuričković (60. Mijić), Ga-
vrić, Stanojlović (60. Ergelaš).

TSC: V. Ilić, Antonić, Stojić, Ćalušić (71. 
Krstić), Stojković, Kuveljić (71. Milosavlje-
vić), Đakovac (80. Krpić), Petrović, L. Ilić, 
Jovanović (81. Mirčevski), Ratkov (71. 
Vukić).

U nedelju, 28. maja, TSC u Bačkoj To-
poli dočekuje Vojvodinu, a utakmica poči-
nje u 17 sati.

Zaustavljeni 
u polufinalu

Fudbaleri Bačke 1901 završili su svoje 
takmičenje u Kupu Vojvodine u polufinalu. 
Njih je u Pančevu sa 6:0 (3:0) savladala 
ekipa Dinama 1945, koja je potvrdila epitet 
favorita, odnosno ekipe koja dolazi iz višeg 
ranga takmičenja. 

Crveno-beli iz Subotice su još jednom 
nastupili u kombinovanom sastavu, zbog 
opravdanih izostanaka, te su na kraju mo-
rali da čestitaju boljem rivalu.

Bačka 1901: Jakovčević, Malenčić (68. 
Pelhe), Anđić, Mezei, Kiš, Šijačić, Klibar-
da (52. Milošević), Milijašević, Nenadović, 
Pantelić (63. Delić), Glišović.

Fudbaleri Spartak Ždrep-
čeve krvi mogu da odah-
nu – i sledeće godine će 
subotički tim biti u doma-
ćoj eliti. Ishod je to pret-

poslednjeg kola plej-auta Super lige Sr-
bije. Spartak je na gostovanju u Nišu sa 
1:0 (1:0) savladao domaći Radnički. Go-
lubovi su imali sjajan niz, u pet mečeva 
zabeležili su četiri pobede i remi, a da 
su tako igrali u većem delu sezone, ne bi 
se ni našli u situaciji da do finiša takmi-
čenja strepe za status. Junak u borbi za 
nova tri boda bio je mladi ofanzivac Sr-
đan Hrstić koji u 14. minutu nije iskori-
stio jedanaesterac, ali je uspeo da odbi-
tak pretvori u gol za pobedu.

Kao i mnogo puta do sada, fudbaleri 
Spartaka su bili raspoloženi na početku 
meča, a ovoga puta su i stigli do ranog 
benefita. Marjanović je igrao rukom u 
sopstvenom kaznenom prostoru, kame-
rama to nije promaklo, pa je iz VAR sobe 
stigao signal – kasnije pretvoren u pe-
nal. Kako je već i napisano, najstrožu ka-
znu izveo je Hrstić, golman Stevanović je 
uspeo da odbrani, ali je napadač Suboti-
čana bio pribran, odmah je reagovao, te 
je uspeo da pred igrača iz Niša dođe do 
lopte i da je vešto smesti u gol.

Inicijativu je nakon promene rezul-
tata imao domaći tim. Nišlije su traži-
le bar izjednačenje, a umalo da do nje-
ga dođu u 38. minutu, kada je slobodan 
udarac, skrivljen nad Stojanovićem, do-
bro izveo Marjanović. U finišu poluvre-
mena Stojanović je izuzetno nesmotreno 
startovao nad Šimurom, kopačka je za-
vršila na licu japanskog internacionalca, 

a prvotimac Radničkog je morao zbog 
tog poteza van terena.

Uspeli su domaći da angažovanjem 
i sa igračem manje drže loptu u svom 
posedu, gradili su napade prema golu 
Subotičana, ali prave šanse nije bilo. 
Sa druge strane, prednost je Spartaku 
omogućavala defanzivniju igru i šan-
su iz kontri, a upravo takvu jednu imao 
je Srećković u 52. minutu, ali je golman 
Stevanović zadržao nadu Nišlijama. Bez 
obzira na pokušaje, rezultat se do kraja 
meča više nije menjao.

Radnički: Stevanović, Yamkam (73. Pe-
trov), Varga, Etongou, Stojanović, St. Mar-
janović (69. Mesarović), Pejović, Cvetko-
vić (46. Gakou), Sv. Marjanović (46. Mi-
cin), Belaković (81. Jovanović), Škrbić. 

Spartak ŽK: Manojlović, Tanasin. Bo-
gićević, Bugarin, Vitorović, Addo, Shimu-
ra (82. Marinković), Todoroski (61. Tum-
basović), Stanić (82. Ubiparip), Hrstić 
(82. Đurasović), Rošević (25. Srećković).

U poslednjem superligaškom kolu 
ove sezone Spartak će u subotu, 27. 
maja, na Gradskom stadionu u Subo-
tici dočekati ekipu Radnika iz Surdi-
lice. Utakmica počinje 17 sati, a ulaz je 
slobodan.

Gotovo je – Spartak 
ostaje u eliti

Autor: N. Stantić

Super liga Srbije za fudbalere, još kolo do kraja sezone

Pogotkom Srđana Hrstića još u 14. minutu fudbaleri Spartak Ždrep-
čeve krvi stekli su kapitalnu prednost protiv Radničkog u Nišu, a koju 
su potom uspeli da sačuvaju i pretvore i tri boda vredna opstanka u Su-
per ligi Srbije.

Upravo je Hrstić bio jedan od igrača odluke, kada je dobio prili-
ku da izvede penal, pa i nakon odbrane Stevanovića, uspeo je da osta-
ne pribran, da iskoristi „popravni” i donese tako željenju prednost 
Golubovima.

– Znali smo da u Nišu neće biti lako, jedina opcija nam je bila da za-
beležimo pobedu, niko nije želeo da čekamo poslednje kolo, pa da pod 
tim posebnim pritiskom tražimo put do opstanka u Super ligi Srbije – 
govori Hrstić, pa se osvrće na detalj koji je odlučio utakmicu:

– Stevanović je zaista sjajno pročitao moju nameru, odbranio pe-
nal, ali na sreću lopta se odbila i posle dobre reakcije postigao sam gol.

Hrstić popravio penal

Pogotkom Srđana Hrstića Golubovi su došli do pobede koja ih ostavlja najvišem 
rangu takmičenja

pobede u 5 mečeva ima 
Spartak

4

Srđan Hrstić (levo) u prošlom okršaju protiv Nišlija
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Gradska fudbalska liga, 

21. kolo
Lokomotiva – Elektrovojvodina 1:1 

(1:1)
Lokomotiva: Malbašić, Jukić, Lazić, Kujun-

džić (Borović), Tomišić, Vučković (Marunić), 
B. Đukanović 1, Todorović, Ignjatov (Nj. Đu-
kanović), Stojanović (Savić), Građin. 

Elektrovojvodina: Zarić, Jankulašević 
(Purković), A. Orlovac, Škoro (Stojković), P. 
Pletikosić (J. Orlovac), Babičković, Petković 
(D. Pletikosić), Lozo, Kurušić, Pejak (N. Vu-
jić), Guberinić 1. 

Žednik – Kelebijska šuma 1:4 (1:1)
Žednik: Ledenski, Biro, Buljovčić (Ja-

kobčić), Skenderović, Vuković, Majlat (Bilbi-
ja), Lakić, Kokić 1, Tešić (Crnjaković), Bašić 
(Pančić), Rankov. 

SFU Kelebijska šuma: Jurić, Laban, Čiča, 
Šafranjk, Žarković 1 (Huber 1), Ćuk 1, Sovilj 
1, Popović, Bursać, Bobić, Maslovara. 

Bikovo – Vinogradar 0:5 (0:2)
Bikovo: Ekmedžić, Milunović, Miković, Štr-

bac, Kostić, Sedlić, Zadro, Rožnaji, Matijević, 
Zubelić, Kojić.

Vinogradar: Apro, Kiš, Farago, Klebečko, 
Sečei 1, Flejšman (Antunović), Aladžić 1, Te-
mešvari 1 (Salma), Haško, Terteli (Brajko), 
Guljaš 2 (Pernješ). 

Mala Bosna – Solid 0:3 (0:2)
OFK Mala Bosna 2015: Drčić, Kričković 

(Vukov), Komesarović (Hubert), Babić, Cr-
venković, Erceg (Sarić), Babičković, Selak, 
Stanar, Knežević, Tikvicki. 

Solid: Ibraimović, Urošević (Babičković), 
Purić (Pap), Peić, Trkulja, D. Ćeklić, Škorić, 
Ivanišević, Radočaj 1 (Đurđevac), N. Ćeklić 
(Bedeković), Suplić 1 (Gatarić 1). 

Palić – Čantavir 1:5 (0:2)
Palić: Kečenović, Mihailović, Keresteš, 

Sedlić, Kaluđerski 1, Seic, Trivunović, Mrvoš 
(Stešević, Beler 1 ag), Milić, Fabri, Mrđa. 

Čantavir: Deak, Gubik (Vincer), Sabo 1, 
Feldi (Šinković), Kelemen, Perović 1, Prole, 
Triznja (Kasaš 1), Udvardi, Jurček 1, Božić. 

Kolo pre kraja na tabeli vodi Kelebijska 
šuma sa 49 bodova, Elektrovojvodina je dru-
ga sa 47, a Vinogradar treći sa 46 bodova, a 
potom slede Čantavir i Solid sa po 36 bodo-
va, Lokomotiva ima 33, Žednik 29, Bikovo 20, 
OFK Mala Bosna 2015 i Hajduk 1950 po 18, 
Palić 11, a SFU Graničar 024 ima 6 bodova.

U poslednjem kolu, u nedelju, 28. maja, od 
17 sati, sastaju se: Elektrovojvodina – Mala 
Bosna, Solid – Palić, Čantavir – Žednik, Ke-
lebijska šuma – Bikovo, Vinogradar – Hajduk, 
Graničar – Lokomotiva.

Područna fudbalska 
liga

Rezultati 27. kola Područne fudbalske lige 
Subotice: Budućnost – Jadran 1:1, Udarnik 
Višnjejvac – Proleter 2:1, Đurđin – Jedinstvo 
2:0, AFK – Iskra 6:1, Napredak – Tavankut 
3:2, Njegoš – Solunac 1:5, Sutjeska – Srbo-
bran 2:1, slobodna je bila ekipa Sloge.

Solunac je lider tabele sa 61 bodom, Đur-
đin ima 57, Proleter 53, Udarnik 50, AFK i Sr-
bobran po 44...

U narednom kolu sastaju se, 27. maj: Ja-
dran – Sutjeska, Srbobran – Njegoš, Solunac 
– Napredak, 28. maj: Tavankut – AFK, Iskra 
– Đurđin, Jedinstvo – Udarnik, 29. maj: Pro-
leter – Sloga, slobodna je ekipa Budućnosti. 
Utakmice počinju u 17,30 sati.

Pretposlednje kolo Su-
per lige Srbije u fudbalu 
za žene nije donelo nika-
kvo iznenađenje – Spar-
tak je kao domaćin savla-

dao TSC sa 4:0 (3:0), a kako je Crvena 
zvezda sa 2:1 savladala Slogu jasno je 
da će o tituli prvaka odlučiti poslednja 

utakmica između plavo-belog branioca 
titule i crveno-belog izazivača.

Što se meča protiv TSC-a tiče, Go-
lubice su do pobede došle u skladu 
sa epitetom favorita. Spartak je veli-
ki deo neizvenosti rešio već u uvod-
nih desetak minuta meča. Prvo je Sid-
ni Stajner donela gol Golubicama u 
4. minutu, a potom je Violeta Slović 
ispravila propust odbrane svoje eki-
pe, te je otklonila opasnu pretnju za 
izjednačenje. Potom je Slovićeva do-
dala svoj doprinos i u napadu, u 29. 

minutu je poen-
tirala glavom po-
sle kornera Fili-
povićeve, a po-
tom Stajer sa još 
jednim pogotkom 
povećava razlika. 
Mogla je i Slovi-
ćeva do drugog 
pogotka, ali je 
njen dobar poku-
šaj u 39. minutu 
zaustavila stativa.

Još jednom se 
tresao okvir gola 
ekipe iz Kanjiže u 
51. minutu, kada 
Tijana Filipović 
pogađa stativu, a 
finiš meča donosi 

još jedan pogodak – u 89. minutu Fili-
povićeva i trese mrežu rivala.

Spartak: Kostić (46. Škandro), Vuč-
ković (73. Gajić), Slović, Frajtović, 
Hansen, Filipović, Ilić (73. Gaković), 
Pavlović (73. Uvalin), Stupar (18. Ša-
rić), Stajner, Ćirić.

TSC: Vešić, Kecman (59. Božić), Jo-
vanović, Magovčević (48. Krivokapić), 
Belovan, Siluši, Marjanović (83. Ivo-
šević), Đurđevac, Andrić (83. Vešić) 
Drobnjak, Vujadinović.

Lako do pobede
Autor: N. Stantić

Super liga Srbije u fudbalu za žene

U dopadljivoj fudbalskoj predsta-
vi Bačka je u Subotici sa 3:1 (0:0) sa-
vladala Vrbas, a zanimljivo je da su do-
maći postigli četiri gola, uz tri u mre-
žu gostiju, jednom su zatresli i sopstve-
nu mrežu.

Prvo poluvrene doneo je pristojan 
fudbal dva podjednaka rivala, polu-
šansi je bilo više, onih pravih malo, a 
golova nimalo.

Do prvog gola Bačka dolazi nakon 
akcije u kojoj smo videli lepe poteze 
više igrača. Dario Vojnić, koji se vra-
tio u tim nakon povrede, uradio je do-
bar posao po levoj srani, potom je akci-
ju nastavio Mezei, pa zatim i Temuno-
vić, dok lopta dolazi do Luke Malenči-
ća koji glavom u 50. minutu postiže po-
godak koji će dosta uticati na tok meča. 

Nezvesnosti verovatno ne bi ni bilo 
da u 75. minutu nije pogešio Pante-
lić. Nije se najbolje sporazumeo sa gol-
manom Jakovčevićem, a rezultat nes-
porazuma bio je auto-gol za izjedna-
čenje. Brzo su, međutim, domaći opet 
vodili. Vešto je u šesnaesterac gostiju 
ušao sa loptom Anđić, Radojković ga 

je zaustavio kako nije smeo, a dosuđeni 
penal u novu prednost pretvara Dario 
Vojnić u 81. minutu. Isti igrač je i otklo-
nio sve dileme samo tri minuta kasnije, 
brzui kontru crveno-belih pretvorio je 
u pobedu od 3:1.

Bačka 1901: Jakovčević, Pantelić 
(78. Ivković), Kilibarda, Kiš, Mezei, 
Milijašević, Šijačić, Milošević (46. Voj-
nić), Malenčić, Pelhe (46. Temunović), 
Anđić.

U lokalnom derbiju Preporod je u 
Novom Žedniku sa 3:0 (1:0) savladao 
Radnički 1905 iz Bajmoka, te je na taj 
način domaćin napravio važan korak 
ka opstanku u ovom rangu takmičenja. 
Junak u pobedi Preporoda bio je dvo-
struki strelac Mladen Čabrilo koji je 
pogodio prvo u 26. minutu, a potom i 
u 72. Pobedu Novožedničana utvrdio je 
Dragan Krkajlić u drugom minutu su-
dijske nadoknade.

Preporod: Ni. Bursać, Došlov, Ćakić, 
Mijić, Sloboda (87. Terzija), Šašić (87. 
Krkajlić), Čabrilo (90. Taši), Oblaković, 
Ne. Bursać, Kovač (90. Laketa), Kopa-
nja (60. Nikolaš).

Radnički 1905: S. Lebović, Z. Ma-
ravić, Kolak (65. D. Tosenberger), Ku-
jundžić, Orčić, Stojanović, Miletić (82. 
Mitić), Milić (60. S. Babić), Šimić (65. 
Ljubojčić), Vukelić, Marinković (46. L. 
Lebović).

U subotu, 27. maja, Preporod gostu-
je u Čonoplji, ekipi Sloge, dok će Bač-
ka 1901 gostovati u Senti. Dan kasnije u 
Bajmoku Radnički 1905 dočekuje Rad-
nički 1918 iz Ratkova. Utakmice poči-
nju u 17 sati.

Vojnić dva puta u metu

Kako su i Spartak i Zvezda zabeležili pobede u pretposlednjem kolu, o tituli pr-
vaka odlučiće meč poslednjeg kola između ova dva rivala

Utakmica za titulu
Pred Ženskim fudbalskim klu-

bom Spartak je završna ligaška 
utakmica, meč koji donosi odlu-
ku o prvaku Srbije – u nedelju, 28. 
maja, od 21 sat, na Gradskom sta-
dionu u Subotici, Golubice dočeku-
ju Crvenu zvezdu iz Beograda.

Pred poslednje kolo ekipe su 
izjednačene po broju bodova – 
imaju po 52, a gol razlika ide debe-
lo u korist Spartaka 105/52. 

Dakle, jedini način da Spartak 
ostane bez titule jeste da bude po-
ražen u Subotici, a kako ističu iz 
tabora Golubica, niko u Spartaku 
nema dilemo oko toga kako odi-
grati meč – maksimalno do kraja, 
uz podršku sa tribina.

Vojvođanska fudbalska liga, grupa „Sever”

Dario Vojnić (desno) dvostruki 
strelac u pobedi protiv Vrbasa

Ekipa Spartaka pred meč protiv TSC-a (foto: ŽFK Spartak)
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Konjički klub Bačka pri-
redio je u subotu, 20. 
maja, drugi trkački dan 
u sezoni. Subotnji ter-
min malo je uticao na 

nešto manji broj ljubitelja kasača, navi-
knutih na nedeljnje trke, ali je opet bilo 
dobrih nadmetanja na subotičkoj stazi.

Tako je, na primer, u prvoj eta-
pi „Šampionata Srbije za grla od 3 do 
15 godina” trijumfovalo grlo Alfa Va-
renne, za čijim je kajasima bila Moni-
ka Kečenović, dok su u brzoj partiji sla-
vili gosti iz Sombora, grlo Brenno Lau-
mar i vozač Vladimir Pribić. Bio je ovo 
i trkački dan koji će ostati upamćen po 
trijumfu žena vozača, a uz Moniku Ke-
čenović istakla se i Stana Pejić Tuku-
ljac koja je sa grlo Duena P zabeležila 
vrednu pobedu, a grlo Duena P nastav-
lja gde je stalo prošle sezone i najavlju-
je lepe rezultate.

Rezultati, prva kasačka trka „Daph-
ne de Faverol”: Duchesse Fouteau (B. 
Kečenović) 1:18,7, Fiesta de Larre (A. 
Vereb) 1:18,2. Eugenie du Citrus (D. 
Petrović) 1:21,4, druga kasačka trka, 
„Anna Milau”: Galia d’Ormoy (N. Vu-
kosavljev) 1:19,2, Itsmie Sautreuil (J. 
Ostojić) 1:22,1, Gracieuse Bricoise (A. 
Bogdanović) 1:21,6, Filante de Dige-
on (N. Đorđević) 1:21,7, treća kasač-
ka trka, „Bata Kol”: Irinej (V. Pribić) 

1:21,4, Leona J.S. (B. Mukić) 1:22,4, 
Party Time (M. Oračić) 1:23,6, My Fire 
Star (M. Lišić) 1:23,9, četvrta kasač-
ka trka, „Printex”: Equinoxx (D. Kata-
nić) 1:19,5, Bukefal (J. Popin) 1:21,8, 

Valter (M. Oračić) 1:22,0, 
Miloš (M. Srećkov) 1:22,5, 
peta kasačka trka, „Grgo bra-
var”: Sammy Davis A.T. (A. 
Vereb) 1:19,0, Cvetko A.T. 
(Ž. Vujanović) 1:19,1, Nan-
tucket Photo (B. Mukić) 
1:19,6, Panter Star (M. Ga-
jić) 1:20,1, šesta kasačka 
trka, „Intercom”: Duena P 
(S. Pejić Tukuljac) 1:19,9, Si-
gar (P. Knekt) 1:20,4, Marko 
(I. Papuga) 1:20,9, Poloneza 
(J. Popin) 1:21,2, sedma ka-
sačka trka, „Šampionat Srbi-
je za grla od 3 do 15 godina”: 
Alfa Varenne (M. Kečeno-
vić) 1:16,0, Samsung (N. Ma-
šić) 1:16,1, Tekila (A. Horvat-
ski) 1:16,5, Geronimo S.G. (S. 
Grujić) 1:16,6, osma kasačka 
trka, „Odri el Doors”: Parma 
Ferm (M. Gajić) 1:17,8, Ai-
rone Canf (A. Vereb) 1:18,2, 
Byron delle Badie (B. Mu-
kić) 1:18,4, Cann Legacy V 
(D. Katanić) 1:18,5, deveta 
kasačka trka, „Masterplast”: 
Brenno Laumar (V. Pribić) 
1:16,1, Bondo Jet (B. Mukić) 
1:16,5, Velvet Dancer (S. Sič) 

1:19,9, deseta kasačka trka, „Vojput”: 
Amela (B. Miloradović) 1:21,7, Jana de 
Sajan (S. Sič) 1:22,2, Merenylo (A. Ve-
reb) 1:23,0), Čegar (A. Topalov) 1:25,1.

Trke u znaku dama
Autor: N. Stantić

Konjički klub Bačka priredio drugi trkački dan

U dve trke pobedile su dame sa svojim ljubimcima, Stana Pejić Tukuljac, sa 
grlom Duen P i Monika Kečenović, sa grlom Alfa Varenne

Vojvođanski 
galop

U subotu, 27. maja, biće održana tradi-
cionalna sportska manifestacija „Vojvođan-
ski galop”. Svečano otvaranje zakazano je 
za 12 sati, a nakon bogatog programa i do-
dele nagrada, od 19 sati sledi koncert Bu-
dimpeštanske opere.

U glavnoj ulozi biće ljubitelji galopa, a 
biće tu i prostora za kasače, kroz tri trke.

Otvoreno 
prvenstvo 

Novog Sada
Na Otvorenom prvenstvu Novog Sada u 

tenisu, za dečake i devojčice do 12 godina, 
prvo mesto u ženskoj konkurenciji osvojila 
je teniserka Spartak Mila Polovina.

Ona je, među devetnaeast vršnjakinja, 
stigla do finala, relativno lako, dok je u fina-
lu, nakon preokreta i dva sata velike borbe, 
stigla do pobede i zasluženog trofeja, četr-
naestog pehara u kolekciji.

Prilika da se osvoji novi pehar stiže kroz 
predstojeće Prvenstvo Vojvodine u Šidu.

Nastupala 
u Sloveniji
Nikolina Perčić, članica Biciklističkog 

kluba Spartak, nastupila je na trci u Slove-
niji, na petnaestoj „Velikoj nagradi Občina 
Komenda”.

Na stazi dugoj 26 kilometara zauzela je 
petnaesto mesto.

Otvoreno 
prvenstvo 

Srbije
Takmičari Planinarskog kluba Spartak 

učestvovali su na Otvorenom prvenstvu Sr-
bije u sportskom penjanju, u disciplini „bol-
der”, na Košutnjaku u Beogradu.

Prvo mesto su zauzeli Mila Ćakić i Adam 
Međeši, kod mlađih učesnika, dok su kod 
juniora Damjan Rapić i Tamaš Kučera zau-
zeli drugo, odnosno četvrto mesto. Aron Tot 
je bio peti, Kira Rafai šesta, Maksim Purli-
ja sedmi, Regina Šiplika osma, Alina Ljakić 
jedanaesta, Lelila Molnar Međeri četrnae-
sta, a Leona Vukmanov dvadeseta.

Adam Međeši je, kao najmlađi takmi-
čar Spartaka, dan kasnije nastupao u Ma-
đarskoj, gde je opet bio odličan. Osvojio 
je prvo mesto na Prvenstvu Mađarske u 
sportskom penjanju, održanom u Đeru, te 
je na taj način nastavio svoj sjajan niz.

U nedelju, 21. juna, prvi trkački dan 
održan je u Dolovu, uz pet kasačkih 
trka.

Rezultati, prva kasačka trka: Beli-
na (D. Stojiljković), Amanta Lux (M. 
Simić), Not So Fast (M. Pantić), Sina-
tra A.T. (B. Kečenović), druga kasačka 

trka: No Fear Of Em (B. Kečenović), 
Christi Aguilera A.T. (M. Kovačević), 
Yconic Love (N. Mašić), Buzzin Boy 
(M. Dimitrijević), treća kasačka trka: 
Amadeus Rayan (Z Petrović), Angeli-
na de Mar (M. Petrović), Shirley Horn 
A.T. (M. Kovačević), Leon Thomas A.T. 

(S. Spiridonović), četvrta kasačka trka: 
If AT (N. Đorđević), Silverado (S. Gru-
jić), Kuna Star (B. Nović), peta kasač-
ka trka, Memorijal „Slobodan Gru-
jić”: Defi Pierji (M. Kovačević), Gibson 
Boko (M. Pantić), Serial Killer NP (B. 
Kečenović), Fidagu U.R. (N. Đorđević).

U nedelju, 28. maja, Konjički klub 
Vojvođanin u Somboru priređuje prvi 
trkački dan. Početak trka je zakazan 
za 15 sati, a obuhvatiće sedam kasač-
kih trka.

Prema najavama nastupaju, prva 
kasačka trka: Honeymoon du Nord, 
Izelia Fafa, Itsmie Sautreuil, Filante de 
Digeon, Gracieuse Bricoise, Eugenie du 
Citrus, Fleur Madrik, Fiesta de Larre, 
Duchesse Fouteau, Galia d’Ormoy, 
druga kasačka trka: Glenn Miller AT, 

Not So Fast, Paris Lobel, Irinej, Me-
renylo, Galaktika, Čegar, Jana de Sa-
jan, Dangerous Dancer SG, Bonadisea, 
treća kasačka trka: Tutt Bello, Lucky 
Speed, Stanley, Derus Fiu, Gracija, Po-
loneza, Ren, Petar Veliki, Airone Canf, 
Fotta Royal, Charisma Spritz, Sigar, če-
tvrta kasačka trka: Samuraj LK, Miloš, 
Rapsodija LM, Sena AT, Dik VR, Equ-
inoxx, Valter, Nantucket Photo, Cvet-
ko AT, Angry Bessy JMH, Petar Pan 
Kulpin, peta kasačka trka, Memorijal 

„Predrag Pejin Braca”: Morena Lobel, 
Donita Ferm, Parma Ferm, Byron delle 
Badie, Sanrio, Armani B, šesta kasač-
ka trka, Sećanje „Rastko Mašić”: Brier, 
San Siro, Cassius Como, Saphir AT, Se-
rial Killer NP, Sabath Black AT, Har-
ley D Energy, sedma kasačka trka, Se-
ćanje „Jovan Ladar”: Charly du Breed, 
Gibson Boko, Alfa Boy, Bondo Jet, Ae-
robic BI, Velvet Dancer, Zuma Horse, 
Gomez, Gideon H Renka, Amy del Du-
omo, Defi Pierji.

Kasači u Dolovu

Trke u Somboru

Alfa Varenne (Monika Kečenović)

Duena P (Stana Pejić Tukuljac)
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Nove medalje
Otvoreni međunarodni turnir u sandi 

(disciplina kik-boksa) održan je proteklog 
vikenda u Novom Sadu, za sve uzrasne 
kategorije, a među učesnicama ženskog 
dela programa bile su takmičarke Kluba 
borilačkih veština Ultimate fighter Spartak.

– Mila Katić, iako nema mnogo isku-
stva u ovoj disciplini, imala je zapažen na-
stup, stigla je do finala kod starijih pionir-
ki do 60 kg, uz dve pobede i proaz stigla 
je do srebra. Odličan nastup imala je ka-
detkinja Anja Salata, u kategoriji do 60 kg, 
a to joj je već drugo zlato u sandi. Tri godi-
ne bez poraza u sandi nema Melinda Uta-
ši, a taj niz je i sada nastavila. U kategori-
ji do 48 kg kod kadetkinja je bila izuzetno 
ubedljiva, dobijala je borbe prekidom, te je, 
naravno, zaslužila i zlatnu medalju. Na ta-
kmičenju se oprobao i Ognjen Drljača (ka-
deti, do 80 kg), a stigao je do bronze i na-
javio dobre dalje borbe – ističe Saša Gre-
deljević, trener ovog kluba.

Anja Salata i Melinda Utaši se nalaze u 
Vrbasu, na takmičenju Kupa Nacija, a pred 
Jasminom Nađ su izazovi u profi-boksu, 
kao i Evorpske igre.

– Prvo nam predstoji Prvenstvo Srbije u 
kik-boksu, disciplina lou-kik, potom putuje-
mo u Poljsku, gde imamo profi boks meč 
krajem maja, a onda se pripremamo za 
Evropske igre u Poljskoj, u kik-boksu (ful 
kontakt). U tročlanoj reprezentaciji Srbije 
koja se priprema za ovo takmičenje oče-
kuje se da naša Jasmina uzme medalju.

Evro-kup
Mateja Borojević, džudista Spartaka, 

zabeležio je još jedan nastup na Evrop-
skom kupu, otvorenog karaktera, ovoga 
puta održanom u Poljskoj, u gradu Bielsko 
Biala. Iako ovoga puta nije bilo medalje, 
dobrih mečeva i pobeda je i te kako bilo.

Među takmičarima iz 35 država Boroje-
vić se takmičio u kategoriji +90kg, zabele-
žio je dve pobede protiv Mirona Tota iz Ma-
đarske i Olea Fesenka iz Ukrajine, ali ga je 
u borbi za medalju zaustavio Eldar Zlizev 
(Azerjbedžan).

Regionalni 
turnir

Na regiolanom turniru u Domase-
ku u Mađarskoj, među 250 takmičara bili 
su i predstavnici Džudo kluba Spartak iz 
Subotice.

Zlatne medalje su osvojili Čenge Kemi-
veš, Luka Milić i Marko Lovaš, a bronzane 
Miljan Kutuzov i Mihajlo Stokanović.

Rukometaši Sparta-
ka su se plasirali u 
finale plej-ofa Su-
per „B” rukomet-
ne lige Srbije, od-

nosno, pred njima je još jedna pre-
preka koja ih deli od povratka u do-
maću elitu. U novoj drami u okr-
šaju protiv Smedereva Subotičani 
su u Hali sportova zabeležili pobe-
du od 28:27 (14:16). Iako su imali 
zaostatak u većem delu meča, finiš 
su odigrali kako treba – proradio je 
golman Gašić, odbrana je bila „ute-
gnuta”, a napad tačan, pa ni to što 
je Spartak imao duplo više isključe-
nja od Smedereva (16/8), pa i samo 
jedan sedmerac u odnosu na pet ri-
vala, nije predstavljalo prepreku.

Početak meča pripao je gostuju-
ćoj ekipi. Rukometaši Smedereva igrali 
su brže, lakše su dolazili do gola, a i ma-
nje su grešili, što se nije moglo reći za 
domaće. Srećom pa ekipa Smedereva 
nije uspela da napravi veću razliku od 
tri gola, a rukometaši Spartaka su us-
pevali da iz jake odbrane drže rezultat, 
pa i dolaze na gol zaostatka, odnosno 
dva pred odlazak na odmor.

Pauza je više godila igračima koje je 
sa klupe vodio Slaviša Laković. Svi ru-
kometaši koji su dobili šansu imali su 
prave instrukcije, i dok su ih se držali – 
to se videlo i po rezultatu. Tako je u 36. 
minutu Stanislav Momić pogodio za 
nerešenih 17:17, a minut kasnije Mar-
ko Živković donosi dugo čekanu pred-
nost domaćem timu. Naravno, igranje 
pod visokim „naponom” dovodilo je i 

do grešaka, pa je 
tako Spartak do-
šao u situaciju 
da ostane bez tri 
igača, a u 47. mi-
nutu Janjišević 
pogađa za 23:21. 

Ni to što su 
ponovo imali re-
zultatski zaosta-
tak nije skrenulo 
igrače Spartaka 
sa puta. Odbra-
na je radila veli-
ki posao, a Mo-
mić sa dva nova 
gola opet dono-
si izjednačenje. 
Golman Alek-
sandar Gašić je 
uspeo da u fini-
šu meča zaustavi 
odlične napade 

Smedereva sa krila, a onda su Potpa-
ra i Momić dva napada začinili golo-
vima za 28:26 u 59. minutu meča. Us-
peli su gosti da preko Pešića brzo dođu 
do gola, ali je Spartak uspeo da stalo-
ženom igrom sačuva loptu u poslednjih 
petnaestak minuta i ostvari zasluženi 
plasman u finale plej-ofa.

Spartak: Starčević, Momić 7, Miskin 
2, Panić, Marić, Potpara 2, Gašić, Spre-
mo, Radosavljević 6, Perazić, Bukvić, 
Živković 4, Stevović 6, Laković 1, Voj-
vodić, Maksimović.

Smederevo: Martić, Milunović 5, Ja-
njušević 2, Zarin, Jevđenović 8, Filić, 
Todorović, Marjanović 6, Stojković 1, 
Pešić 4, Ristić 1, Mirković, Stanković, 
Živković. 

Kako je o drugom finalisti odluči-
vao treći meč između Uba i Crvenke, 
odigran sinoć, u momentu zaključe-
nja novina nije se znao rival Spartaka 
u finalu.

U finalu plej-ofa
Autor: N. Stantić

U još jednoj drami rukometaši Spartaka savladali Smederevo

Nakon što je meč u Smederevu rešen tek nakon izvođenja sedmaraca, Spartak 
je do pobede došao i u Subotici, i to nakon preokreta

Laković: Utakmica u koju staje sve
Slaviša Laković, trener Spartaka, bio je iskren posle meča:
– Ovo su posebne utakmice, u koje staje celo prvenstvo. Nismo bili dobri 

u prvom poluvremenu, a rekao sam igračima da sam više nego zadovoljan re-
zultatom spram igre. Videlo se da su veća angažovanost i požrtvovanje done-
li rezultat. Znali smo da zatvorimo sredinu, pustili smo napade sa krila gde je 
naš golman u nekoliko navratao reagovao vrhunski. Pobeda je velika, kada se 
izbaci ovako jaka ekipa Smedereva, onda je to jedan sjajan uspeh, kroz koga 
igrači rastu.

Odlučili sedmerci
U prvom polufinalnom okršaju, 

odigranom prošlog četvrtka, Spa-
rak je savladao Smederevo u gosti-
ma sa 28:27 (24:24, 14:14), tek na-
kon izvođenja sedmeraca. 

U prvom poluvremenu su se 
ekipe smenjivale u minimalnoj 
prednosti, a domaći su imali najve-
ći višak od dva gola (12:10 i 13:11). 
Nastavak meča donosi prednost 
Smedereva od 20:17 u 42. minutu, 
pa 23:20 u 49. minutu, ali Spartak 
sjajnom završnicom stiže do serije 
od 4:1 kojom ostaje „u životu”. 

Završni semderac Uroša Rado-
savljevića doneo je slavlje Suboti-
čanima koji su puni optimizma če-
kali revanš na severu Bačke.

Borba za svaki gol: Stanislav Momić (sa loptom)
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I po dvadeset i treći put naš 
grad je bio pun dece koja su, 
uživajući u lepotama sporta, 
odnosno odbojke, upoznala 
i Suboticu, ali su se upozna-

la i međusobno, a sport je još jednom 
bio karika koja povezuje gradove, klu-
bove, ljude i decu. Sve to donosi tradi-
cionalni turnir u odbojci na ulici „Stree-
tvolleyball 2023” koji je po dvadeset i 
treći put održan u Subotici.

– Bio je ovo jedan od najmasovni-
jih turnira sa oko 1.200 učesnika iz 200 
ekipa koje su stigle iz 15 klubova. Igra-
lo se na osamnaest terena u osam kate-
gorija kod devojčica i u jednoj katego-
riji kod dečaka. I ove godine smo imali 
sreće, pa je lepo vreme dozvolilo svima 
da uživaju u lepom sportskom danu u 
Subotici i verujem da je iz Subotice još 
jednom otišla lepa slika koja će služiti 
za promociju sporta, pre svega promo-
ciju odbojke. Ovaj grad je oduvek bio 
rasadnik talenata i ideja, pa i nije čudo 
što su ovakvi turniri prvo zaživeli u Su-
botici, pre više od dve decenije – isti-
če Dragan Savić, organizator turnira, 
pa dodaje:

– Hvala svima koji su pomogli u 

organizaciji turnira, učesnicima, deci i 
trenerima, sudijama, hvala na podrš-
ci koju su pružili Sportski savez Subo-
tice i resor za sport i omladinu Grada 
Subotice, te sponzori i donatori turni-
ra „Moja ortopedska klinika” Novi Sad i 
„Nort engineering” Subotica.

Pobednici po terenima bile su ekipe 
Sterija, Vožd, As Batajnica 7, Šabac 2, 

Imlek 3, Batajnica 2, Sterija, Sterija 

10, Tent 1, Kikinda 1, Kikinda 2, Tent 
8, KI 0230 2, Subotica, Čoka 3, Win 
volley 1, Tent 6, Tent 8, Tent 9 i Steri-
ja (dečaci).

Učesnici turnira bili su Tent Obreno-
vac, Sterija Beograd, Avala Beograd, As 
Batajnica, Imlek Beograd, Plandište, Ki-
kinda, KI 0230 Kikinda, Čoka, Respekt 
Bačka Palanka, Šabac 015, Senta, Vožd 
Prijedor, Win Volley Subotica, Subotica.

Prava promocije sporta i odbojke

Autor: N. Stantić

Održan 23. turnir u odbojci na ulici „Streetvolleyball 2023”

Na turniru je nastupilo oko 1.200 dece, a igralo se na osamnaest terena kroz 
osam kategorija devojčica i jednu kategoriju dečaka

Subotičani 
u Zagrebu
U subotu, 20. maja, po sparnom i ve-

trovitom vremenu, na stadionu „Mladost” u 
Zagrebu (Hrvatska) održan je međunarod-
ni atletski miting „Agram” na kojem je u dis-
ciplini 400 m nastupio i atletičar Spartaka iz 
Subotice Darijo Bašić Palković. 

Nastup će ostati upamćen po novom lič-
nom rekordu, prvi put ispod 48 sekundi – 
47,96, što mu je donelo četvrto mesto.

– Bila je ovo prva trka prolećno-letnje se-
zone koja je pokazala da je rekorder Su-
botice na 800 m u odličnoj formi i da će 
uz nastavak kvalitetnog rada u obe (400m 
i 800m) discipline pretendovati da ispu-
ni normu za U23 međunarodna tamičenja 
koja se održavaju ove sezone. Takođe bih 
voleo da naglasim da je Darijo ne samo ve-
oma perspektivan atletičar, već je i sjajan 
student Više tehničke škole u Subotici – 
istakao je trener Zvezdan Kalmar.

Prvenstvo 
Srbije u 
atletici

U Sremskoj Mitrovici je za dane prote-
klog vikenda održano Prvenstvo Srbijeu 
atletici u kategoriji starijih pionira i pionirki. 
Takmičenje je okupilo veliki broj učesnika, 
među kojima se subotički Spartak predsta-
vio u osam disciplina.

Najuspešnija je bila Višnja Vilov koja je 
zauzela 5. mesto u trci na 300 m sa rezulta-
tom 43,67 sekundi; Ferenc Marton - baca-
nje diska - 6. mesto - 30,56 m; Ferenc Ne-
met - bacanje diska - 7. mesto - 27,48 m; 
štafeta 4×100 m (Vilov, Horvat, Budanović, 
Bašić Palković) - 8. mesto - 52,19 s; Daja-
na Bašić Palković - 300 m prepone - 9. me-
sto - 49,47 s; štafeta 100+200+300+400 m 
(Vilov, Horvat, Budanović, Bašić Palković) - 
11. mesto - 2:34,93; Elena Puškar - 800 m - 
13. mesto - 2:34,23; Lana Budanović - 100 
m - 16. mesto - 13,57 s.

Uspešni na Prvenstvu Srbije
Među 550 takmičara iz 40 klubo-

va iz okvira Šotokan karate saveza Sr-
bije na Prvenstvu Srbije za sve uzraste, 
održanom u Jagodini, značajnu ulogu 
imali su predstavnici subotičkog Spar-
tak Enpija. Bila je to i prilika da se pro-
glase najbolji klubovi Srbije za proteklu 
godinu, a nije iznenađenje što je na pr-
vom mestu upravo klub iz Subotice.

Nije ni iznenađenje veliki broj osvo-
jenih medalja na Prvenstvu Srbije u Ja-
godini, pa su tako zlatne osvojili, kate: 
Vrućinić Mila, Bobić Anastasija, kata 
tim pionirki (Lalić Natalija, Bobić Ana-
stasija, Gojkov Dunja), duo kata tim 
(Jerković Milica, Radošević Sofija), 
kata tim poletarki (Jerković Milica, 

Radošević Sofija, Vrućinić Mila), miks 
tim pionira (Lalić Natalija, Bakota Me-
dard, Bobić Anastasija), duo kata tim 
(Lalić, Bobić), borbe: Ilin Nikola, Bo-
roš Luka, Todorović Tadija, Nađ Fe-
dor, Dimitrije Anđelović, Ćojder Teo-
dora, Miljački Ivona, Vasić Milica, Ilin 
Ivana, ekipa pionira (Todorović Tadi-
ja, Nađ Fedor, Ilin Nikola), tim pionir-
ki (Bobić Anastasija, Lalić Natalija, Pa-
pić Jana), miks tim nada (Bukilić Mi-
lovan, Ćojder Teodora, Kerleta Pavle, 
Kerleta Petra), tim kadetkinja (Miljač-
ki Ivona, Vasić Milica, Kopilović Ema, 
Ilin Maša), miks tim pionira (Todoro-
vić Tadija, Bobić Anastasija, Nađ Fe-
dor, Lalić Natalija).

Srebrni su bili, kate: Nađ Fedor, 
Kerleta Pavle, Miletić Vuk, duo kata 
tim (Madar Andrea, Salatić Jovana), 
borbe: Jerković Milica, Gojkov Maša, 
Kerleta Petra, Ilin Maša, tim pionirki u 
borbma (Lalić Natalija, Bobić Anastasi-
ja), tim kadetkinja (Miljački Ivona, Ko-
pilović Ema, Vasić Milica, Ilin Maša), 
a bornzani, kate: Bakota Medard, Ma-
dar Andrea, Lalić Natalija, duo kata 
tim (Gojkov Maša, Vrućinić Mila), bor-
be: Anđelović Dimitrije, Bobić Anasta-
sija, Kopilović Ema, Čupak Nikoleta, 
tim muških nada (Miletić Vuk, Kerleta 
Pavle, Boroš Luka), miks tim nada (Bo-
roš Luka, Kerleta Pavle, Ćojder Teodo-
ra, Kerleta Petra).

Darijo Bašić Palković
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Gostovali u Puli
Izabrana ekipa Rvačkog kluba Spartak na-

stupila je na šestom Međunarodnom turniru u 
rvanju „Arena Open 2023” u Puli, u muškoj i 
ženskoj konkurenciji.

U Suboticu su stigle četiri medalje, tri zlat-
ne i jedna srebrna. Prvo mesto su osvojili 
Dragan Tankosić, Beata Kontra i Tunde Kon-
tra, dok je Nikola Mijušković bio drugo. Le-
vente Serenče zauzeo je peto mesto.

Prvenstvo Sr-
bije u rvanju
Danilo Grabovac, takmičar Rvačkog klu-

ba Aleksandrovo iz Subotice, osvojio je dru-
go mesto na Prvenstvu Srbije u rvanju grč-
ko-rimskim stilom koje je prošle nedelje odr-
žano u Kanjiži, a za starosnu kategoriju do 
15 godina.

Grabovac je nastupao u kategoriji do 62 
kg gde se uspešno borio do finala, a zau-
stavio ga je jedino u borbi za zlato takmiča-
ri Radničkog iz Sombora David Mazinjanin.

Grabovac je mladi predstavnik familije u 
kojoj rvanje zauzima posebno mesto, a vice-
šampionska titula potvrđuje dobar „pelcer”.

Na tri takmičenja
Protekli vikend doneo je brojne nastupe 

takmičarima Parastreličarskog kluba veteran, 
ali i dobre rezultate.

Veselin Uzelac je, kao reprezentativac Sr-
bije, nastupio na prvom takmičenju Evro-ku-
pa održanom u Češkoj. Prvo je u kvalifika-
cijama imao 688 poena, toga je se postavi-
lo na deveto mesto i otvorilo mu put u dalje 
takmičenje, ali je potom u eliminacijama is-
pao u šesnaestini finala, te je na kraju bio 
sedamnaesti.

Deo ekipe je nastupio na 3D turniru iz ka-
lendara Streličarskog saveza Srbije, na Divči-
barama. Dejan Varju je osvojio zlatnu meda-
lju kod seniora (kompaund), dok je prvi kod 
seniora (longbov) prvi bio Atila Feješ Klapka. 
Treću medalju za Subotičane osvojio je Saša 
Mitov, kod seniora, u disciplini logbov.

U okviru kalendara Parastreličarskog sa-
veza Srbije održan je turnir u Zrenjaninu, a 
petočlana ekipa Veterana osvojila je pet me-
dalja. Zlatne medalje su osvojili Veselin Uze-
lac (kompaund), Aleksandar Žepinić (olimpij-
ski luk 70m), i Siniša Matković (olimpijski luk 
30 m), drugi je bio Saša Babić (olimpijski luk 
70m), dok je u disciplini kompaund treći bio 
Erne Sabo Čaki.

Dečija graja i navija-
nje „za”, a ne „protiv” 
obeležili su promoci-
ju programa Saveza za 
školski sport Vojvodi-

ne „Navijaj i igraj fer”, a u saradnji sa 
Savezom za školski sport i pedagoga fi-
zičke kulture Subotice.

Dok su se na terenu Tehničke ško-
le „Ivan Sarić” odvijale prijataljske od-
bojkaške utakmice u kojima su uče-
stvovale devojčice šestih razreda subo-
tičkih osnovnih škola, na tribinama su 
bila deca nižih razreda koja su u stilu 
fer-pleja navijala za svoje favorite, uz 
rekvizite izrađene na časovima na ko-
jima se i govorilo o vrednostima spor-
ta, ali i navijanja u smislu podrške svo-
jim drugarima.

Branislav Tešić, predsednik Save-
za za školski sport Vojvodine, istakao 
je kako je reč o projektu koji već traje 
neko vreme, a da se Subotica pokazala 
kao vredan projekat.

– Ovo je program koji se realizu-
je već dugi niz godina i u okviru je po-
sebnih programa koje finansira AP Voj-
vodina, a do sada smo ga realizovali u 
Pančevu i Novom Sadu. Pokušamo da 
decu nižeg uzrasta edukujemo o pona-
šanju na sportskim terenima i manife-
stacijama. Razvijamo kulturu ponaša-
nja na sportskim terenima, da se nešto 
promeni na bolje.

Prema rečima Siniše Repije, 

predsednika Saveza za školski sport i 
pedagoga fizičke kulture Subotice, reč 
je o pravom projektu koji je dobro pri-
hvaćen u našim školama.

– Učestvuje šest osnovnih ško-
la, kako u takmičarskom, tako i na-
vijačkom delu. Ovo je jedan od omi-
ljenih programa, nakon svih takmi-
čenja danas je rezultat nebitan, nego 
je bitno da decu naučimo sportu, ali i 

viteštvu, poštovanju pro-
tivnika... Uspeli smo da 
dovedemo dvanaest ra-
zreda osnovnih škola, a 
svi su oni u svojim škola-
ma u proteklom periodu 
govorili mnogo o ovome, 
ali i marljivo pripremali 
sportske rekvizite.

Program je osmislio 
Goran Petrović, nekada 
predsednik Udruženja pe-
dagoga fizičke kulture Be-
ograda, sada direktor OŠ 
„Lazar Savatić” u Zemunu.

– Ovakav projekat je 
danas neophodniji neko 
ikada, a nadamo se da na 
ovaj način doprinosimo 
promovisanju fer-pleja, ali 
radimo i preventivno pro-
tiv svih neželjenih ponaša-
nja. Svi smo mi u takmiče-
njima i sa time nema pro-
blema, ali je deci potreb-
no i nešto drugo. Važnije je 
da deca budu posvećena i 
da učestvuju u raznim pro-

gramima, rezultat nije u prvom planu.
Utisak dece govorio je više od bilo 

kakve izjave, a ko je bio i čuo gromo-
glasno navijanje sa tribina, uz prave 
reči podrške umesto vređanja koje če-
sto prati sportske mečeve, mogao je da 
se uveri da i dalje imamo dobru decu sa 
kojom, naravno, treba raditi na promo-
visanju pravih vrednosti.

Navijaj i igraj fer

Autor: N. Stantić

Zanimljiva sportska manifestacija održana u TŠ „Ivan Sarić”

Razvijamo kulturu ponašanja na sportskim terenima, da se nešto promeni na 
bolje, pojašnjava Branislav Tešić, predsednik Saveza za školski sport Vojvodine

„Banja Luka Open 2023”
Takmičari Plivačkog kluba Spar-

tak su u značajnoj ekipi od 39 pred-
stavnika nastupili na Međunarod-
nom plivačkom mitingu „Banja 
Luka Open 2023” koji je okupio 
430 takmičara iz 11 država. 

Andrej Barna, najbolji plivač Spar-
taka, bio je promoter takmičenja, ali i 
najbolji učesnik mitinga, dok je Sara 
Stipić dobila priznanje za nastupe u 
svojoj katetoriji. Osim toga, Subotičani 
su osvojili 32 medalje, što im je donelo 
treće mesto u generalnom plasmanu.

Medalje su osvojili: Andrej Bar-
na, zlatne na 50 i 100 kraul; Da-
vid Farkaš, zlatne na 50 i 100 pr-
sno; Una Milošević, tri zlatne, na 
50, 100 i 200 prsno; Sara Stipić, 
tri zlatne, na 50, 100 i 200 kraul; 
Petra Čajkaš, dve srebrne, na 50 i 
100 leđno i bronzana na 200 leđ-
no; Ana Zubelić, srebrna na 200 
mešovito; Aleksa Ristić, srebr-
na na 50 kraul i bronzana na 200 
kraul; Martin Nikolas, srebrna na 
100 delfin i bronzana na 50 delfin; 

Lena Torbai, dve srebrne, na 50 i 
100 delfin i bronzana na 200 mešo-
vito; Petra Botka, srebrna na 200 
mešovito i bronzana na 200 kraul; 
Miša Novović je osvojila zlatnu na 
200 delfin, i dve bronzane na 100 
delfin i 400 mešovito; Petra Novo-
vić, srebrna na 400 mešovito; Len-
ka Kozomora, srebrna na 200 pr-
sno; Luca Helena Kovač, dve bron-
zane, na 400 kraul i 200 mešovito; 
Petra Čakanj, dve bronzane, na 50 
i 100 prsno.



32 26. 5. 2023. 321Sport

Osim što mi, Su-
botičani, vo-
lim da se hva-
limo da smo 
„grad spor-

tova”, pri čemu dodajemo da 
na ovom podneblju sport ima 
dugu tradiciju, da se i danas u 
našem gradu neguje veliki broj 
sportskih grana, pa i da imamo 
značajan broj klubova u najvi-
šim rangovima takmičenja, Su-
botica bi u 2024. godini mo-
gla i zvanično da dobije status 
„Evropski grad sporta”.

Upravo je status „Evropski 
grad sporta” jedna od kategori-
ja o kojoj se stara ACES Euro-
pe, neprofitna organizacija, u 
ime Evropskog parlamenta, a 
uz podršku organizacije UNES-
CO. Petočlana komisija je uvr-
stila Suboticu među kandidate, 
a nakon što je predat temeljan 

predlog od strane Grada Subo-
tice, petočlana komisija je obiš-
la Suboticu, subotičke klubove i 
sportske organizacije, pa i ima-
la sastanak sa predstavnicima 
lokalne samouprave. Razgovor 
sa predstavnicima sportskih or-
ganizacija, sportistima i trene-
rima, te uvid u stanje na tere-
nu, sada su značajne informa-
cije za komisiju koja će, kako je 
to najavljeno, u narednom peri-
odu doneti odluku da li Suboti-
ca može da ponese ovakvu zna-
čajnu titulu koja donosi brojne 
benefite.

Kako je istakao Đan Franče-
sko Lupateli, predsednik komi-
sije ACES Europe, u Subotici je 
bilo šta da se vidi, odnosno da 
u Subotici sport zauzima važ-
no mesto, te je napomenuo da 
je dodatna prednost našeg gra-
da mogućnost razvijanja spor-
tova na vodi.

– Gledali smo sport iz više 
uglova, jer sport nije bitan samo 
u onom takmičarskom i šampi-
onskom delu. Istraživanja kažu 
jeste da jedan evro koji se uloži 
u sport sedmostruko vrati kao 
ušteda kada se pogledaj bene-
fiti sporta na zdravlje. Zato nas 
zanima da se ljudi bave spor-
tom zbog zdravlja i zdravo na-
čina života, bitno nam je da po-
stoji mogućnost da se sportom 
bave deca, da je on dostupan i 
ženama, a posebno osobama sa 
invaliditetom. Zato i kažemo 
da grad koji postane „Evropski 
grad sporta” mora biti posvećen 
sportu svih 365 dana u godini, 
da nemate samo aktivne sporti-
ste, nego da se sportom bave svi 
građani – istakao je Lupateli.

Sam proces kandidature pri-
sutnima na završnoj konferen-
ciji pojasnio je Hugo Alonso, 
generalni sekretar ove organi-
zacije, koji je takođe bio deo ko-
misije koja je obišla Suboticu. 
I on je imao prilike da u nepo-
srednim razgovorima sa učesni-
cima u sportskom životu Subo-
tice stvori sliku o ovom gradu.

– Grad koji se kandiduje od-
govara na 12 kriterijuma koji 
predstavljaju podobnost za kva-
lifikaciju, kao što su kultura, so-
cijalna inkluzija, obrazovanje... 
Kroz te kriterijume grad može 
dostići 100 bodova, a da bi do-
bio titulu mora imati bar 75. Ove 
godine imamo 30 gradova koji 
su se kandidovali za „Evropski 
grad sporta”. Ukoliko Suboti-
ca dobije ovo zvanje može da 
uđe u jedan privilegovani klub 

sporta sa više od 3.500 grado-
va i opština širom sveta. Osim 
poboljšavanja politike sporta u 
gradu, postoji i prednost među-
narodnog priznanja, dakle uče-

šća u velikoj 
mreži gra-
dova spor-
ta širom sve-
ta razmenju-
jući znanje i 
iskustvo. Na-
pravili smo 
finalnu eva-
luaciju, ali za 
onu završ-
nu moramo 
da sačeka-
mo nekoliko 
nedelja kada 
ćemo sazna-
ti da li je Su-
botica posta-
la „Evropski 
grad sporta” 
ili ne. Zvanič-
ni smo par-

tner UNESCO-a i zajedno ra-
dimo na poboljšanju uslova u 
sportu. Oni koji nose ovo zva-
nje postaju deo velike ekipe, 
mreže gradova i imaju priliku 
da dobiju sredstva za unapre-
đenje sporta – istakao je Alon-
so, te je dodao kako postoji više 
kategorija, da se u svakoj godini 
bira jedna „Evropska prestoni-
ca sporta”, ali da titula „Evrop-
ski grad sporta” može biti više-
struko dodeljena, te da postoje 

i druga zvanja, u zavisnosti od 
veličine grada, odnosno regije 
koja se kandiduje.

Generalni sekretar je tako-
đe podvukao da je sjajno imati 
dobre sportiste, ali da oni pred-
stavljaju samo jedan procenat 
populacije, dok je ključno ima-
ti u sport uključene sve grupe 
stanovništva.

– Svi moraju imati pristup 
sporta, mlađi, stariji, ljudi sa 
posebnim potrebama, svi oni 
daju kvalitet sportu.

Domaćin komisiji bio je i 
Stevan Bakić, gradonačelnik 
Subotice, koji je učestvovao i 
na završnoj konkurenciji. On 
je istakao sve prednosti Subo-
tice, kao grada u kome se su-
sreću brojne tradicije, grada 
koji se diči multikulturalno-
šću, ali i koji se ponosi sport-
skom tradicijom, gde su spor-
tisti najbolji ambasadori.

– Iza reči kojima se često 
hvalimo da je Subotica „grad 
sportova” stoji bogata tradi-
cija, jedan predani rad gene-
racija i generacija sportskih 
radnika koji su iznedrili ve-
liki broj državnih, evropskih, 
svetskih i olimpijskih šampio-
na, kao i negovanje jedne sjaj-
ne ideje da je sport u našem 
gradu deo svakodnevnog ži-
vota. Kako je to rekao i čuve-
ni Lajoš Vermeš, sport mora 
biti deo svakodnevice svakog 
čoveka, a u Subotici to zaista 

i jeste. Srazmerno veličini Su-
botice, mi imamo velik broj 
aktivnih sportista, velik broj 
rekreativaca i veliki broj dece. 
Lokalna samouprava će i u 
budućnosti nastaviti da ulaže 
u sportsku infrastrukturu i u 
naše sportske kolektive, kako 
bismo još više mladih uklju-
čili u taj čarobni svet sporta i 
kako bismo ih sklonili sa uli-
ca, zadimljenih kafića i klubo-
va i pokazali im prave vred-
nosti zdravog života i prave 
vrednosti našega grada. Po-
želeo bih da 2024. godine su-
botički sportisti sa ponosom 
unesu zastavu Srbije u Evrop-
ski parlament u Briselu, čime 
bismo doprineli još većoj afir-
maciji sporta u našem gradu – 
naglasio je Bakić.

Kako je tom prilikom mo-
glo da se zaključi benefiti ova-
kvog priznanja mogu biti po-
boljšane politike sporta u gra-
du, ali i međunarodno prizna-
nje. Na taj način se može uze-
ti učešće u jednoj veliki mre-
ži gradova sporta širom sve-
ta, razmenjujući znanje i isku-
stva, ali je ovo i put za aplicira-
nje evropskim sportskim fon-
dovima, na primer kroz Eraz-
mus+ programe. Smisao ovog 
zvanja jeste da se rukovodstvo 
grada podstakne što veći broj 
žitelja na bavljenje sportom i 
da pronađe način da im obez-
bedi što bolje uslove.

Sport – 365 dana u godini
Autor: N. Stantić

Subotica je kandidat za zvanje „Evropski grad sporta”

Naš grad je jedan od kandidata da u 2024. godini dobije status „Evropski grad sportova”, a takva „titula” bi otvorila 
nove benefite u gradu koji dokazano neguje široku lepezu sportova

Jedan evro ulo-
žen u sport šte-
di sedam evra u 
zdravstvu, poru-
čio je Đan Fran-
česko Lupateli


